

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PHENOMENATA „PRAWDY“
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Łucyacji i zagranicą kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: **Zórawia Nr. 34.**

Administracja otwarta codziennie, a wyjątkiem niedziel i świąt wahałychcy od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w ewentual. płatki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwraca się.

Przedpłatę i rzytmują: Administracja Prawdy — z kolegiarzem, kioski i kasztory plam peryodycznych

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz i pół jego miejsce.

T E S T: *Polityka.* Na forum berlińskim. — *Z Austrii.* p. W. D. — *Tydzień polityczny.* — *Odcinek:* Laura Marholm, Księga kobiet (ciąg dalszy). — *Redakcja:* *Życie społeczne.* Tadeusz Żuganowski, H. p. L. Krzywickiego. — *Literatura i sztuka.* Poryja polska, p. J. T. Hodging. — *Przebieg nureczny.* p. R. M. — *Życie społeczne.* Listy z Paryża, p. W. Bugela. — *Z Niemiec.* p. T. — *Wiadomości krakowskie.* p. Ar. — *Z nad Newy.* p. Leo Belmonta. — *Liberum veto.* p. Paola Prawdy. — *W dall.* — *Sprawy ekonomiczne.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

Przyjacielom Prawdy przypominamy zbliżający się rok nowy i ponawiamy prośbę o wczesne nadsyłanie przedpłaty.

POLITYKA.

NA FORUM BERLIŃSKIM.

WBerlinie panują — za mało byłoby powiedzieć: „niepewność“ — panują zamęt. Nikt jasno nie widzi drogi przed sobą, nikt dobrze nie wie, jaką drogę obrać; jedni o drugich uderzają czołami, wszystkich gną przez sobą jakios fatum, nie pozwalające znaleźć wspólnego ogniska myśli, zebrać się przy niem i w imię wypromioniających się z niego wspólnych idei pracować. Jedno tylko widzą i na jedno zgadzają się w łonie narodu stronnictwa, a w łonie stronnictw pojedynczo umysły: że złaczenia politycznego z r. 1871 potrzeba bronić do ostatniej kropli krwi. Jedna też wspólna nadzieja rozjaśnienia pochurną dozę obecną: oto Francya albo przespekuluje i przemiedkruje ten czas, w którym będzie mogła jeszcze pomysłać o odwecie, albo też, porwawszy się do odzyskania tego, co utraciła, na nowo pozna przemoc zylastej ręki niemieckiej, i ostatecznie już wstąpi ulegnie.

Po za tą jasną sferą patryotyzmu, rozszerzającego piersi myślą o wielkości politycznej — niepodobna dostrzega już świątelnego punktu; mrok ściele się coraz większy. Zadowolenia niema, oślow rozumnych a psołobnych, ogólnego zrzeczenia sił — nawet jednolitej niechęci — niema; każdy loci w swoją stronę, każdy wydrzod

pragnio przyszłości ta, co mu się uśmiecha — dla siebie, z niepamięcią o wszystkich. Postawieni pomiędzy pruską ideą monarchiczną a demokratycznym duchem organizacji wyborczej ogólnoniemieckiej, pomiędzy protestantyzmem, szermującym wolnością myśli, a katolicyzmem, który wrogiem dla niego był nie przestał, pomieczy szczątkowym ślacheckimyzmem a postępowem, równającem stany społeczne — prawodawstwem, pomiędzy wroscio zachowawczym ustrojem społecznym a gwałtownymi prądami, usiłującymi go rozburzyć — przeciętni niemiec, zarówno profesor na katedrze, jak obliop na zagonie — nie wie, czego się trzymać, w co wierzyć, co kochać, czego niecierpieć.

Do niejasności, zamętu i bezwładności przyczynia się wieloznaczność, i on sam z siebie właśnie jej weszepiała w społeczeństwo myślenie, w naród żywy. Za Bismarcka wiadano, że się idzie przed prawem, Prusy przed Niemcami, Niemcy przed innymi narodami ziemi; wiercono, że polityka wewnętrzna powinna być zachowawczą, ale prawodawstwo lięz się musi z postępowem, z faktem ustawicznego narastania coraz to nowych słajów w miąższu narodowym; w polityce zewnętrznej uznawano konieczność trójprzymierza i stwierdzano ją w czynnie, rządzące się przymot zasadą, że es wyna data, to pokój tylko utrwał może, — pokój absolutny, wszędzie, w całej Europie, pokój, usuwający nawet możliwość przyszłych „Bischohu Horzegovina.“

Po Bismarcku Caprivi rozkręcił śrubę, ktoromi wielki człowiek gniół był prowadzony przez siebie naród; wprowadził zasadę prawości w wykonywanie praw; zalignował politykę, rozpoczął 1885 r., a na wznętnę nadal więcej wyrazistosi trójprzymierzu: wielkie wszakże linie dążeń i celow utrzymał bez zmiany. Nie genuz je bismarkowski był wytworzył, ale ta konieczność, którą wykryliśmy „naturą rzeczy“ nazywamy. Dopiero po wygrzyczeniu Capriviowego przez Eulenburgów — a kto wie czy pośrednio i nie przez samego Bismarcka? —

rozpoczął się ten zabójczy dyktantyzm, co to wszystko podkopują, burzą i rozprasa i wpycha Niemcy w wąwóz, z ktorogo, tak w polityce wewnętrznej, jak w zagranicznej, wydobędę się będą mogli chyba jaką zmianą radykalną w dzisiejszym sposobie prowadzenia spraw ogólnych — jeśli już nie jakim czynem niezwykłym, wytykającym jasny i trwały tor na przyszłość.

Z AUSTRII.

Wiedeń, 28 listopada.

Tego roku wiosną po wyborach dopełniających okazało się, iż większość liberalna rady gminnej straciła kredyt u wyborców. Burmistrz liberalny złożył swój mandat; ponieważ zaś radna z partji nie była dość silną, aby objąć rząd, musiano rozwiązać radę. Walka przedwyborcza, do której wystąpiły dwie grupy: liberalna i antysosycki, przybrała charakter zatrwazający. Antysosyccy starali się wszelkimi środkami rozbić zebrańia przeciwników, liberalni obradowali nad sposobami falszowania wyborów. Wogóle obie strony stanęły na możliwie niskim stopniu moralnym.

Pod hasłem opozycji przeciwko obecnym rządóm antysosyccy odnieśli najuzupełniające zwycięstwo. Nietylko otrzymali oni wszystkie mandaty wyborów trzeciokategoryj, lecz także prawie wszystkie — inteligencyj i zmuszon ośęd wybiorców pierwszokategoryj. Rezultat ten posiadali pierwoszrednio znacząco.

Pokazał on, iż niezadowolono objęto nie tylko sfery drobnej własności, lecz także inteligencyj. Według zdania bozstronnych, każdy uosowy miszianek Wiednia oddał swój głos antysosytom. Dlaczego?

Ostatnie lata życia parlamentarnego dają na to pytanie dostateczną odpowiedź. Prawo wyborcze antysosycki odswena od życia politycznego nie tylko wszelkich nieposiadawców, lecz grupę przeważną iłost mandatów w rękach nieznacznej liczebności dobie większych. Ta niezaciekność posłów od szerszych mas ludności oparta stosunko większości parlamentarnej do rzędu, zarówno jak i stosunek rząd

du do parlamentu na zasadzie: „ręka ręce myje”... Poslowie potrzebowali poparcia rząd, w sprawach dotychczasowej koncepcji, dostaw i t. d. — rząd potrzebował poparcia większości. Ludzie zaś „dobrze wychowani” (takiemi były obie strony), szczeni się latwo. Na zasadzie tego prostego rachunku wytworzył się stały harmonijny stosunek rządu do parlamentu. Wynikiem zaś tego było zapanowanie we wszystkich sferach życia politycznego. Istniała wprawdzie opozycja, nikt jednak na nią nie zważał?

Ton tak prosty i jasny rachunek, trwający przez cały czas ministeryum koalicyjnego, panie się jednak na dobre. Wolania z zewnątrz parlamentu domagają się usilno reformy prawa wyborczego, która przed jej późniejszą nastąpić musi.

Na pierwszym planie opozycji stoi liściecznie najsilniejsza partya robotnicza. Dotychczas nie ma ona żadnego wpływu. Wymaga zaś reformy, opartej na zasadzie bezpośredniego ogólnego i tajnego głosowania.

Mniej jasno występują grupy, objęte obecnie jednym mianem antysemitów. Pierwotnie zwolennicy antysemityzmu rekrutowali się z drobnych rzemieślników, upadających pod wpływem współzawodnictwa wielkiego przedsiębiorstwa. Przy wyborach objętych pod hasłem antysemityzmu grupowały się wszystkie żywioły opozycyjne. Robotniczo ograniczając się do agitacji przy pomocy zebrania i prasy, antysemitki przeszły do parlamentu.

Jest to fakcie cieżka stosunek austriackich, iż walka przybrała formę więcej osobistą, aniżeli programową. Zewnętrznie przynajmniej jest to walka pomiędzy Luegerem a Badonim.

O pierwszym trudno wydać sąd ostateczny. Do jakiego stopnia jest on człowiekiem uczciwym, o ile zaś karyerowiczem politycznym — na te pytania odpowiedzieć nie możemy. W każdym jednak razie jest to najwybitniejszy działacz i mówca ludowy w Austrii. Mowy jego, pobawione w większości wypadków treści, działają hypnotyzującą na tłumy, a nawet na parlament. Pod tym względem Badoni ma zadanie trudne, tam trudniejsze, iż nie posiada walego wymowy.

Gdy Luegera po raz pierwszy obrano na burmistrza znaczącej większości, rząd odmówił zatwierdzenia. Zapytywany, nie poślad on także powodów, twierdziąc, iż nie jest do tego obowiązany. Tam ciekaw-

szemi były wiadomości, udzielone przez antysemitów. Okazało się iż rząd zgadzałby się na Luegera, gdyby ten zochciał stać się zupełnie zależnym od władz administracyjnych. W tym celu powinien był złożyć przedwzrostki mandat poselski i uciąć się od życia politycznego. Na uwagę niedoświadłego burmistrza, iż w interesie wyborców byłoby lepiej, gdyby mógł on bezpośrednio występować jako ich przedstawiciel w parlamencie, odpowiedział namiestnik Austrii Dolnej, iż reprezentacja ta nie prowadzi i tak do żadnych wyników, gdyż parlament nie posiada znaczenia. Interesów wyborców będzie on skutecznie bronił, jeżeli zwróci się w razie potrzeby wprost do ministra za pośrednictwem namiestnika. Wrzeczono, jakie wywołano to odkrycie, łatwo sobie wyobrazić. Ani jeden poseł nie przemówił w obronę rządu.

Gdy rada gminna wybrała Luegera po raz drugi, rząd ją rozwił.

Kilka słów należy się także poświęcić ministrowi Badonimowi. Jeszcze przed objęciem teki poprzedzila go podwojna fama. Wybory galicyjskie dostarczyły jaskrawej ilustracji do nazwy „ministra z żelazną dłońią” jaką obdarzono Badoniego. Znieślawni liberalizm niemiecki przypuszczał, iż ruch antysemitki ugnie się pod naciskiem ministra z Galicji. Rachuby zaowocowały. Hr. Badoni okazał się niezdołnym do zrozumienia kierunków i prądów, pod których wpływem znajduje się ludność stolicy. Jechał jednak wierzchołki tygodnikowi wiodonkiemu, *Neue Revue*, to, nieznając zgoła sztucznie podjęca część Kola polskiego z pasłem Zaleskim na czole. Ma on dążyć do usmiecia Badoniego przy pomocy intrzy, której nici znajdują się naturalnie w dłońach niewościech. Ilo w tem prawdy, trudno wiedzieć. Faktem jest, iż Kolo polskie traktuje Badoniego bardzo chłodno.

W. D.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Drugie statki? czekając jeszcze na zmilowanie pana sultana;że; zali wpuszcio je racy w Dardanella. D. 20 listopada sir Currio miał posuchowanie u sultana; wyszedł z kwitkiem. W parę

dui później odwiedził ambasadora angielskiego Towfik basza, minister spraw zagranicznych; również przyniósł tylko kwitok. Poslowie moarstwu, pobudzeni przez przedstawiciela Anglii, postanowili wreszcie poprzez inicjatywę austriacką nowom wystąpieniem i znowu wyraził Wysokijsi Poroi potrzebę zgodzenia się na żądanie. Porta znowu się zgodziła i znowu nieszego robić nie myśli. Nareszcie zniecierpliwiony sir Currio, a nie inicjator, baron Calice, miał jakoby zostawić, ale tylko ustnie, trzy dni czasu na wydanie fermanu, pozwalającego statkom wpłynąć w Dardanella. Taką wieść przynosi telegraf. Chodby prawdziwą była — skutek jeszcze daleki.

Powstanie armeńskiżków zasrodkowalo się teraz w Marassu. W Zojtunie okopalo się kilkunastotysięce powatanów. Stojący przed nim Mustafa ma podobno 14 tyś. regularnych i rdyfów, ale nie naciera, działając pojednawczo, aby nie sprowadzić już wielkiego wypadku, jakim byłoby zdobycie miejscowości obwarowanej. W Konstantynopolu mówią o nowych zmianach ministeryalnych. Na miejsce Halila ma sultan napowrót powołać Kiamilla, prawdopodobnie jeszcze jego poprzednika, Saïda; skłania się też podobno do rozszczenia atrybucyji Porty, o co rozbił się był wyzrat Kiamilow.

W Jemmo arabstkim wzburzenie zbrojne nie ustaje. Na Krocie ludność chrześcijańska ucióra się z turkami, a od gubernatora dopomina się roslugiejszych uprawnień narodowych. Stronniczo Młodziej Turcy i w Stambule samym i w Syrii nawet woła o konstytucyję. Nieszczęsność nie brak padyszachowi.

W Rzymie od d. 25 z. m. zasiada sejm. Wypelniają go wazni, oskarżeni i oszczercy. Tym razem wina spada już wyłączenie na radykalistów, osiutujących niebezpiecznie napiętnowca Crispieno na kajdanach. Licho to walki osobiste przerwał Crispi d. 25 z. m. wielką mową polityczną. W polityce wewnętrznej, jak i w zewnętrznej rząd wytrwa na dzisiejszych drogach. Straż porządku społecznego przeciwko anarchizmowi wzmożenia, skarbowa jeszcze zdrowa, niż jest, reformy społeczne, trójprzymierze dochowano, interesu na Wschodzie zabezpieczono, status quo polityczno-terytorjalne w Turcyi, zgoda między moarstwi i najpięszo polityczno Wloch z wszystkimi; takie są cele rządu. O prowincyi abisyjskiej Tigre, mó-

wo. I niepodobna to było połączyć w krunaj malm, pod okiem malej kliki, która ją za sobą ciągnęła.

I oto w literaturze północnoej przedstawiam się jednocześnie dwójki widoki: pruderya kobioca i niepowściągliwość mezka. Kównolego z produkcyi pani Edgren, zjawiają się dzieła Björnsona, Husena, Garborga, Strindberga, i na nią ciągle wpływ wywierają, osmy dalsiejsze lat jest wielkiem dziesięcioleciem literatury skandynewskiej, osin zaś jej jest jedynie prawie problemat meżczyzny i kobiety. I zyciodajnie ciepło owych dni wydało na świat szereg pisarok—to, które tak szybko zmarły, i kilka innych, piszących i dziś jeszcze bez żadnego pożytku dla literatury. Lecz takie biedne, takie niedno były to kobiety wobec owych meżczyzn, mimo to, że miały wśród siebie taką Edgren, taką Ahlgren i taką Kowalewską! Wszycy ci meżczyzni ryzykowali osm, poświęcając pewną stawkę, t. j. siebie samych. W potężnym chórze pieśni nad pieśniami, w wielkiej pieśni miłosnej, która podówczas rozbrzmiała, nie było głosu kobiecego. Ono wszystkie nie przeżyły, nie do powiedzenia nie miały, a tęsknota ich pozostała niema; lecz kiedy pod przewodnictwem Kalbasa—Björnsona zerwał się huragan oskarżeń literackich przeciwko zepsutym, rozpustnym meżczy-

znom, wszystkie piszące kobiety w miotaniu potoków wzięły udział, i rozpoznali się okropny dzień sądu.

I pani Edgren stała w szeregach. Jakką wielką pieśń śpiewała ona miała? Nie poznała żadnej w życiu, a ciępiowości już jej nie starczyło. W polowio osmego dziesiątka lat miłose znikła wogóle z jej księżka, zamiast niej zaś występuje kwestya prawna; prawo własności kobiety, prawo zarobkowania kobiety, prawa w małżeństwie. Po „Nora” zalewa literaturę potop małżeństwu nieszczęśliwych; i pani Edgren dostarcza tedy przyrządków. „Rekawiecka” i „Nora” tak silnie na nią działają, że w dramacie jej „Jak należy dobrze czynić” odnajdujemy oalkowite zdania, wyjęte z utworów wspomnianych. Ta kobieta, pełna taktu i smaku staje się nagle niedziwówką, kobieta programowa. Broni praw kobiecych, w praktycznym naważeniu, podróżuje i robi propagandę—dla siebie samej.

W tym czasie, wskutek pośrednictwa bratu pani Edgren, profesora Mittag-Loffera, sławna matematyka Sosna Kowalewska otrzymują katedrę sztokholmską, i między dwioma temi kobietami zawiązuje się przyjaźń. Kowalewska uprawia zasady omancyjnyne i ascetyzm, dość długo, w małżeństwie, teraz zaś, po samobójczej śmierci meża, była wdową. Dla

8)

Laura Marholm.

KSIEGA KOBIECI.

IV.

Smiało spoglądała pani Edgren w życie, które ją wciąż omijało, dlatego, to była „dama”, a jako taka, miała obowiązek pozostania bez zarzutu. Miała już sławę znakomitej pisarki, posiadała znaczny majątek. I coż tam osiągnęła? To chyba, że śledziła ją więcej jeszcze podziwliwej oczu, że zadaniami jej było godnie przedstawiać zewnątrz Sawaicy obóz kobiet piszących. Prawda, że żyła na półnoocy. Aż do pownoego, jedecgo punktu, jako autorka tenowiek, korzystając mogła ze wszelkich swobód. I ten ostatni nawet punkt przekroczyła można—zupelnie potajmnie—jak to zresztą było w zwyczajni. Lecz ona—jedna z owych natur szorstkich, prostych, które na czystej twarzy oczy swojej plam tustych nie znoszą, i zarazem jedna z owych wstępnich natur, które wołę zawieszają nad sobą, jako pra-

wi Crispi już jako o części integralnej Eytroer: zabór przez nią jawny.

D. 3 b. m. k. Holtenlohe, w zastępstwie cesarza, który wyjechał był na jakis święto wojskowy do Wrocławia, zapisał sobie niemiecki. Oto co w imieniu cesarza powiedział:

Rok jubileuszowy zwycięstw mijs, ale zaczyna się rok jubileuszowy zjednoczenia. W r. 1898 upłynęło lat 25 od zebrania się pierwszego sejmku cesarskiego niemieckiego. Niechaj przedstawiciele narodu nie spuszczają z oka ideałów narodowych, niechaj pracują nad wykonaniem jednności. Cesarz zapowiada ujednostajnienie prawa cywilnego i poprawę procedury karnej, ustanowienie Ibi rękodzielniczo-rzemieślniczych i dalszy rozwój instytucji opiekuńczych, wytworzonych dla stanu robotniczego. Na Wschodzie jest nadzieja utrzymania pokoju.

Gabinet Bourgeois wciąż jeszcze stoi i nawet coraz silniej w grunty warst. D. 27 wygrał w Izbie deputowanych jedyn, d. 29 s. m. drugą batalię: o rewizję konstytucyj i o nacład w wyprawie madagaskarskiej. Wystąpił tu jako obrońca swych poprzedników, *reclé* przeciwników politycznych. Udało mu się odprzeć i zwykły atak na budżet wyznań. Na Madagaskar jedzie p. Laroche z traktatem do ratyfikacji. Drobnactwo zmiany: główna zasada — protokolarat, a nie wcielanie — utrzymana.

BADANIA NAUKOWE.

TRADYCJA ZORGANIZOWANA.

II.

Ktoś, zabierający roszkodzących się towarzyszyw pielgrzymki do świętego miejsca, uczul żal, że wszyscy rozlegli się jako liście jesioniu, ażeby nie spać się nigdy. Nie! W każdym miejscu pozostało coś ze wspólno doznanych zachwyłów: rozpiętna się oni po Jalkim świecie, ale będą stać w illo jednosc duszowa, posiadając w spólny punkt ciężnienia i pewno wspólnie doświadczenie — przystąpią jaż zbiorowa. Utknęły tam, w duchowym jaństwie uczestników, po-

wno odgłosy, atany i zarodki, z których w niewiadomej pracy mogą zrodzić się pewne niejane dągniosci. Snuptyk nawet, który uczestniczył w kompanii i ponosił na równi z innymi trudy drogi, był awiadmik lub osobicie doświadczal błogości, odzwaniano, po odożnieniu pielgrzymo, podobał modłów zbiorowych pod krzyżem, zdołał się zbliżyć przyjeżdż szeszerom wyłowowi uczno i doświadczył emocyi zbiorowego uniesienia — nawet on opośi zastępy patnicze, jako inna duchowość. Jaż zbiorowa, która powstała podczas pielgrzymki i w ciągu wielu dni utrzymywała nerwy w napięciu, pozostała po sobie w społeczeństwie rozozny — szeregów pewnego uczucia i pewnego czynu, którzy, pogrzebani w kłopotach życia codziennego, są przeczyszają, że w potrzebie coś odzwie się wewnątrz nich i powiąże ich w zastępy.

Istota zbiorowa występuje tu z nowem obliczem: już nie jako całość duchowa, która posiada swój odrębny żywot i przedstawia szczególną właściwość, odróżniając ją od pojedynczych członków gromady, ale jako jądro powynych stanów, które rozpiętną się po społeczeństwie, jako rozsądki pewnych idei, słowem, jako wpływo i bardzo ważne środki oddziaływania. Praktycy, gdy chodzi im o dostarczenie powstającej instytucji cementu moralnego, używają takich sposobów przypadkowo lub świadomie. Jezuiti, mistrze rozkazowania dessem ludzkim, szalozali w Paragwaju państwo, jakiego historia nie znała jeszcze. Byli oni pastarzami trzoły wirnych w dosłownym znaczeniu tego wyrazu: indyjanie nie posiadali żadnej własności, wszystkie bowiem nulożo do kościoła, ustoj są społecznie był obzrymą oborą komunistyczną, w której każde stado małżenkie miało własny ślób, napelniany ze spichlerzy ogólnych. Jednak obywatela państwa paragwajskiego byli zadowneli i szczęśliwi, arzedewszystkiem są przywiązali się mocno do takich stosunków. Bo pastarce połączali trzode cementom: omoynalności zbiorowej. Procesy, tado podczas obrzędów, śpiewy chorálně troci religijnej i muzyka, gdy udawano się gromadnie do robot polnych i wracano do domu — takio środki stosowano tam systematycznie, ażeby spieść z sobą duchy wzajemnej sympatyki i jednoczenie zbiorowoz, je wa w spólny idoi — religijny. Człowiek zyl tam pijany ekstazją zbiorową, jako cząstka prawidlowo cwi-

zozonej gromady! Tak samo na zachodzie Europy postępną stroniwano polityczno: obchoły, muiówki wielotyższano, marzo przy świetle pochodni i odgłosie polnicającej melodijsy są tam tródmami patryozmu partyjnego. Uozestak eklatowio zbiorowoi, która trwała moze zaodwio kwadrans czasu, powróci do odziennej zająd jako inny człowiek, bo w duży jego utkwio adho pewno nadajęco jego fizyognomii woznętnęj inny wyraz. Tęgo rodzaju emocyja jest najpotężniejszą dźwignią szerzenia się poglądów wosklego rodzaju: religijnych, rasowych, politycznych. Idea działa na umyły, uozieco są zagrowa serca. Zdarzilo się być niedgła na zebraniu, urządzonem przez meo dżystów. W jednym z otardom Chicago znalazli się ludzio różnego stanu, szpesczi z ulicy, po większej części zmoczeni pracą odożnioną. Poasozili ich na miękkich krzesłach, oświetlonem rżęszioe sali i nie zarędzano żadnego fortelu, który mógł się być przyczynio do wywołania stanu błogości woznętnęj. Rozpoczęto „nawracanie” od choralnego śpiewania hymnów, przyezem wybrano melozę „Szale, wojowoi — jakby stworzono do marszu. Po kwadransiu jednym i drugim, gdy ekstaza uozieca już swoje, bo szpesczila wszystkich w jednosc i uspiła czujność indywidualną, kanozdziej przemówi do agromadzenyoh: „Spiewajmy po pracy, bo ażeby wzmoznić ducha, uozy nas kołebac bliższego, kato szpomnieć o złych myślach. Spiewajmy więc duzo a razami!” Potem pokrójł inne struny — moralno, jeszcze później — dogmatyczne. Dogmat przezozozoz trafił do umyśli, przybrany w zachwy omoynalny. W oznach ukazały się łzy, ten i ow podnosili się z miejsc, poruszal rękoma w powitru...

H. Saint-Simon, w dziejach rozwoju ludzkości, odróżnił dwie epoki: krytyczną i organizacyjną, z których jedna zamioina drugą w następnym wieku. Odróżnienie to małego do głębszych poglądów tego historyzofa; dzisiejszy pogląd jedno rozwinięto je szozogolowij. Podczas okresu organizacyjnego, w jestawio człowieka panuje doskonała harmonia; wszystkie jego potrzeby, zarwano moralno jak fizyczne, bywają zaspokajane, a sąduy etyczne są w zgodzie z warunkami bytu. Uozieco się dzieje, gdy nastanie opoka krytycznej rozkładu i rozprężenia. W duszy ludzkiej powstaje istota pieklo, będące zroztańd zwierziedzeniem ogólnio panującego roz-

niejednego pomysłu Björnsona służyła prawdopodobnie jako wzór. Wróćcie po przyjeździe jej do Sztokholmu, wszczęła się zacięta walka. Strindberg rozpoztał swoją krucyatę przeciwko kobiecie i zmiądzyl panią Edgern i inne niowiasy twierdzeniem, że kobiciami wogóle nie są, poniazw dzieci nie mają. Natomiast na wiecach kobiecych oddawano zwon hold Björnsonowi i pani Edgern, jako pierwszym szermiorom praw niewiesticoh.

Przez estory do pięciu lat Kowalewska i Edgern nie rozłączyli się prawie z sobą. W tym samym czasie, zastawczy się z mężem, pani Edgern przysięła napowrót nuzwisko swoje paniensko — Leffer. Obie przyjaciółki duzo podróżowały: jezdziły do Norwegii, do Francji, Anglii i t. d. Z tej epoki pochodzi wielka powieść pani Leffer p. t. „Bańi letnia.” Jest to znów dawny temat o naturze artystyki i o miłości. Wysoce utalentowana, znana zaszczynie malarka kocha się w nieudolnionym nauozycielu wiejskim; ona jest norwowa, wysubtelniona, samodzielna; on — miody, duży, silny, wierny — o poprosto osobnik z gatunku psów nowfundlandzkich. I nie z tego. Artystka nie moze wyjść za mąż, najlepiej wyrosowany nowfundlandczyk nie moze rozumieć artystyki, a jednak, niestety, artystka ma to niezszęcone upodobanie do nowfundlandczyków.

Leez jest coś w tej powieści, czego w dawniejszych jej kuzinkach nie było: jakiś goręcy, suchy oddech, jakiś przypięszon, nierówne tętno, coś, jakby gorętku zmyśloł rozbudzonych.

Podczas podróży swolch, prawdopodobnie pośrednictwem pani Kowalewskiej, poznała matematyka, księżka Cajanello. Był profesorem licenna w Neapoli. Pani Leffer poczuła dla niego, zda się, nagła, goręcą miłość. Świadczą o tem ostatnio jej powieść, mająca za przedmiot zwouu kobiecości i erotykę, leez znajdujęca dowód kobiecości — w erotyce. Rozwiodła się z mężem i pojechała do Wloch. I teraz miała wrzozio wszystko: swobodę, miłość i polnino. W maju r. 1890 została księzną Cajanello. Kiedy nieco później z mężem do Sztokholmu przyjechał w odwiedziny, wydała się wszystkim młodszą, większą, więcej kobieco — szczęśliwą.

Z chwiłą jej małżenstwa serwały się węzy, łączęce ją z przyjaciółką. Kowalewska nie znalazła szczęścia miłosci i zmarła w r. 1891.

W czterdziestym trzecim roku życia księżka Cajanello po raz pierwszy stała się matką. Umierając, pozostawiła dziecko trochę więcej niż półroczne. Pozornie zdrową była i szczęśliwą aż do ostatnich kilku dni. Prześmiertna zyl tam było wspomnienie o Zoñi Kowalewskiej. Przy-

zrekły sobie bowiem, że ta, która dużej pozycje, napisze biografie zmarłej. Rozpoczynano właśnie korektę, kiedy zgasa.

* * *

Edgern posiadała temperament nieubieczny, którego zmysły spią tak długo, poniazw ich sifu życiowa daje im uczucie długolnetniej młodości. Jej swiadomość ta zaczynał gansną, zmysły budzą sięagle z roślinnego uspienia, i ta sama sila zwolewa, która je jarmuża, napływa w nie z mocą tak widoczną i działającą jak przyciągający. Jak światło latarni morskiej wśród nocy. Kobieta to była meżoznyca, nie zaś odwrótno. W czterdziestym roku życia pani Edgern znalazła to, czego nie spotkała, będąc dwudziesto i trzydziestoletnią: znalazła miłość. Bezdzietna — stała się matką, szohdzona — nabrała polnoci kształtow, szermiorika praw kobiecych waniała hymn o tajemnicy zmyśloł, a ostatnie lata jej, tak szybko przez amioro przedziętego szczęścia zadyła kłan całej jej Jligioi, trzszęj tworzości i klanioj.

(D. c. n.)

dźwięku. Uczucia natury ultrastycznej wchodzą w zatarcie z samolubnym głosem potrzeb fizycznych, dopominających się zaspokojenia, można zaś uznać nie sądząc jedynie krzywdząc. tamte instynkty. O życiu harmonijnem niepodobna marzyć. Pod wpływem takiego rozdzwieka, istota ludzka zaczyna poszukiwać, czy swątąpiła o możliwości przekształcenia życia, sprawiającego takto wewnętrzne katowanie, nowych zasad harmonii wewnętrznej lub, jeżeli miomna, że zdoła przomódła przynależną społecznie, usiłuje zmienić bieg stosunków zewnętrznych. Nauka nie poddada jeszcze rozbirowi psychologicznego, która jest właściwa każdej z tych epok rozwoju dziejowego, są przedmiot jest bardzo wzięty. Podczas jednej i drugiej inne temperatury wpływają na powierzchnię życia społecznego i pozostawiają po sobie inny epok. W okresie wycieczek ograniczonego umysłowego drzemienia, ludzie ospale ćwiczą swoje zdolności, rozbitki są z miłości. Natomiast w epoce krytycznej swoich dziejów mechanizm społeczny odrzucił wiary na wielką skalę. Krytyka dotyka się swoim kąpkulem każdej strony życia: zdolności, wywołane z ukrycia przez rozterkę światową i bliźno wewnętrzne, rozwijają się w całej pełni. Stare powagi przestają wywierać swój wpływ, natomiast tworzą się nowe, podbijające zadanie sążenną niemiecką i przygotowującej grunt pod ustanowienie nowego okresu, organicznego. Otóż taka chwila dziejowa jest widownią powstawania nowych ośrodków autorytetu przy pomocy masowego posługiwania się jasniz zbiorową, która pozostawia po sobie w kraju odpowiedzialne rozczyny emocjonalne. Każdy głosiciel nowych zasad zbiera uczniów, ci — nowe rzese itd. Tworzy się sekta religijna, prąd filozoficzny, partya polityczna, każda są ćwiczy swoje kadry w szkole duchowości zbiorowej, bo ta, która nie zastosuje tego środka, jest skazana na bezpłodność. Epoka wewnętrznej rozkładu krajów państwa rzymskiego przedstawia pod tym względem ciekawe wzory. Rozdzwiek w życiu ludów doszedł wtedy do silnego ujętowania: łączy zapasoków najnormalniejszych żądze ciała, trzeba było zaprzeczyć zasad nieśmierci. Pod takim wpływem, na przestrzeni mowarstwa rzymskiego, dają się słyszeć luelor: „Cialo jest brzemieniem i karą dla ducha, niekto go bowiem i trzyma w uwaga” (Seneka). Jedni, epikurejczy i stoicy, usuwają się w zacięża życia przywotnego, które im pozwala sprzedać dni na uszuwaniu rozmyślenia. Mistyry przedklnają powłokę otuloną; gnostyicy, zwłaszcza znanie manichejczy, polopają wszystkie żądze, raucając przykrośtawo nawet na związki małżeńskie, każą opuścić plażawce świata i uprawiać uszczęty w odludnej samotni na pustyni. Taką krajową filozofię wyszuli oni z faktów, które wzięły ze swego otoczenia — faktów, świadczących, że pomiędzy duchem a ciałem, przylknął ni kółko moralnego a strudkami zaspojkowania potracz ciała, istnienie nieprzejmowne antagonizm. Chrystyanizm rozciągnął to zagadnienie, zatrzymując wyznawców swoich w społeczeństwie, obwołując natomiast pokrzywdzonym na tym padole plażaw nagrodę w życiu pozagrobowym. Wszystko są to produkty epoki krytycznej, jedne, ksztańdzą zadania na przyszłość, inne ksztańdzą na rybkę zagładę w następnym bezwzględnie potępienia ciała lub usuwania się od zgielku życia. Chrzestyanizm staje się cmentem nowego porządku rzeczy, po wiekach religijnego doświadczenia.

W epoce upadającego Rzymu religia odegrała rolę czynnika organizującego. W innym okresie dziejów istniała inna czynnik. We Francji np. przy końcu ubiegłego stulecia podjęły toż same zadanie kluby i partya. Powstał wtedy inny kościół, polityczny — krótkotrwały, innej

taktyce holdujący, ale so stanowiska psychologicznego używający tych samych dźwięki dla swego rozwoju.

L. Krzywicki.

LITERATURA I SUTWEL.

POEZJA POLSKA.



Wiktor Gomułki, *Nose piodki*, Petersburg, nakład K. Giendyszkiellego, 1896, str. 395. — Marya Konopnicka, *Rzeczy*, serya czwarta, Warszawa, nakład Gebethnera i Wolffa, 1895, str. 378.



arostaw Vreblieki sprytynie słowami naszej poetki w jednym miejscu siebie i swoich wlicbiel. Radylim ja widział, która w usta ludzi pieśń moja przjdoje na potomny czas? Czyli to będzie smutku mego dziecio, czy walki i wzdary mojej czarnej kwiat, czy snów mielicio, co je wiatr rozmielicio, czy ziarno prawdy, gorzkie jako jado? — Odpowiedz wieżesz czeskiego jest może niebo za skromną. Widzi on, że scheda jego ducha wygląda drbno, marne, lubo piesznież wiał w nią dusa trdn. Sądzi przeto, że i o tych jego smutkach, walkach, wzdarych, smach, czy prawdziach, tyż kiedyś będzie mowy, ilo o tym ptaku „co spiewa — i zapada w las”.

Konopnicka, od siebie, bez porównania łopięt trzyma o tym spiewnym ptaku, we fragmencie, który rozpoznawa ożwartę serę jej utworów. Duch mój, powiała, to ptak, boży, „co go Pan w czas ranny i w czas wiosenny wypuścił pod niebem, a z ręk usm dajo przeczyczał ros mowny i karmi cłobom. — I lotów go uczy, i blaikiem cichych promieni odsiawa, i strzożo od sidel, i z wielkiego hymnu, który wierzności spiewa, głos jeden mu dajo, i kate łozico nad smętnych siom kraje w przylży słonocność”, a ciałgo go trzyma pod błyskiem, wórd burzy i gromów, a ciałgo go wiatru ciego powiewem cłobio, „na pastych niw pola, gdzie ludzie cłobio, w zadumie i z drętemion, — gdzie plażo dola”. Wję duch mój — powłarażyc waczka — umęczonej „trapiemem Pańskim i własną niomocą i niezaz mdłoją w palceję tęsknicie mieszcząc nocą; lecz mu nie wolno, jak czynią motyle, skrzydłami biję, na ludzkie piad ramio... A to gałżak, gdzie spoznio na chwile, Pan zaraz łamio.

Wznieo to i piękne, stali z zalem wyznad trzeba, że nakłamały tych gólżok mamy za wiele. Zaproszają one wszystkie szlaki. Wypadły się anad gruboś obierano konary, dzie zbieramy wylęgnięto same chróśtaczki. Dziejo się są to nie tylko w nowych poczyach Konopnickiej, ale toż i w nowych piestkach Gomułkielkiego. — pamięto że boskiego swego ptaka jakby umyślęnie podniosło on do coraz wyższych i podniebniejszych „lotów”. Zwręć czas kępnego pęta, spiewaj wicznosci! Po co ma być tamcaz nastońmionim twim rzecy z ławil poczęt... Wieszaz żyje w Bogu. Skrzydła go wywołają za obecnosci słudno grania. Spiewaj, two pieśni, jako blyskawice, przełoc wyczożność i szuki rozproszaj. Duch nie zna świta i nie zna zachodu, był przed wiekami i przed wszelką rzeczą, jest — choć mu tłumy zasłopiono przecz, — gdzie — gdy ziemia skrapnie w bryle lodu. — Zgólżim się, że z żył afros, stokoro wyższych nad dęby i Ponnaraki góry, szlacłaby ku nam niekiedy chyba rękę chmury, gdyby nie wspanialnyość poety, nie jego wgląd na niedole życielich ziemian; wiec toż często gesto, tu i owdzie, duch wierzoz

jako gwiazda zgasnie, i toż zaraz jakiś seczek trzasnie...

Bez zartu — za wiele tych kilkustrofkowych wniobowiel zniobozapłcion, za wielo zapłkonych światłok na froncie i w babinie, gję wewnątrz światy mrok, puka i zaledwie zciolna, w łuku, spleany pacora. Podawiamy wdzikę słowa, gotowimy uderzyć ozolom przed rozkziskiem mistrzostwem preludów i intonacyi, w których poeta, wznosząc na oltarz monstranoy awych natęchnionych wlotów, wola do puczy niemal na kłozkach: „Wórd zgielku życia, w wypadkuż rozforco, ty jedna umiesz wylędzioż myśł Boga; w rytmie twych pieśni bjoż światów seż; jak dżwio, przed którym wiozraję się koraj; na innych drogach dżaz sam soie przeczy i wiozrebem fali lekliwie przeplywa — ty tylko sigasz do isoty rzeczy, puczy — ty tylko prawdziw! Ale po tej solonnoj wotywie dżarmnio oszukujemy na odpowidnio czożęta same, na dalszy ciałg tak donoscnie zapozętkowanego festywu. Zaraz w wiozru następnym, lubo także wielkannocnie satylowanym („Wszech moc cłowielicz”), duwidujemy się, że z całej tej wystawności moze nie mo być, i w rzeczy samej, alszymy wnet nadplywający ku nam głos oszby i monotonny. „Uciż ducha, a zaraz dokola ciebie zrobi się cicho jak w niebie i pokokrom zdżde, a choćbyż nie miał spoząd na czem, uczęszaj się bogaczem... Droga przed tobą wykrośla się jasno: nie w złoćie twoja potęga, ani w plomionach krwi, która daleko nie siegę; obronmy ciebie nie czyni wcale mro, zięcay pasczami dzieł, ani flaga zatknięta na fortoczym wale, ani szanico szluzalozych ciał; przomójż także zaprzęgaż żywoty do jarmza cniol wlasnych, i do pomocy wyal wyal aniołw o liach jasnych... Jeżeli pomęć mioc przęgniesz obronę i mo, co łarga wszystkiej łozie sidła — inna, cłowielioza, skioraj żywot strong: okiokazaj dżę”. Praproszamy najmocniej, wychodim; nie wolano nas przocio na niemiecko kszanico.

Zaden też onowoy zawód nie spolyka nas w Konopnickiej. Wprawdzie i ona także nioco po pastorku wyznawa nas zgdadania się z wyrokami niebiol, do poprostawiania na tam, co nam, mój więcej przypadkomo, wiatr Boży strzęgnio z suchego drzewa zycia... Lecz jak napisano było w programie, to na przęgotowalim się zawozasz. „Ani gwiazd, wam nie ścielo na rózach, ani porożi, nie darzę na ziemi, dajo, na role umiętżno i nad kurłany, gdzie runo na grabach czarzoty porosał kwicico biało, gdzie sidła sono ludzie stoją na wodach”. Jesteśmy przeto w zgodzie z sobą i z poetką. Jakkrod naszwo napomni, „Nie łuz wórd burzy na zadną łatarnię, ani na ziemi, ani toz na niebie, bo kto, gję czożka, szatno ternie i będzie dżewom na wlasnym pogrobie; noz tego tylko w swój plażoz nie ogarnic, kto świadlo awoje wykrzesz sam z siebie, i sam na drodzej swoj zniswoj jasn — ducha słonocności rozliwaz — swą wlasną”. Żeby sąs o tej własnej słonocności, nikt przosadłonco z niomiana sobie nie tworzył, poetka raz po raz wrao do naczelych swych motywow: „skrzydła niomocno”, „blaik cichy strzożo od sidel”, „dok, barza i gromy”, „ludzie wórd pustok cłozą w zadumio”, wsluchani „gdzie plażo dola... Zczęsz, rozkzólnych cżardow, szereklich tryumfów nie kato zardziocio. „A ci, co giją w boju, niechaj się nie smuca, że do ndęcy swych i bolow nie wrodo, lu kiedy na boisku smierco kosił jol będzie, zycio wojdzo w ich dym i w progu usidzio; a ci, co idą z boju, niechaj się nie cieszę, bo do ndęcy żywoty i smutku się spiozaj, smierco na boisku swoje stępiła narzędzie — i wojdzo w dom zycięcay i ostrzdyż j będzie”. Pręzo i woskio wloty nie dla nas. „Niechaj się malozcy nie trwożę, nie smuca, że im pro-

roka wielkiego nie stało, bo to co mało pisać się im nuci, też jest tam słowem, co zmieni się w ciele — nie z *dołdem* wielkim, lecz z *rosą* to siewną pada, co chlebem nakarmi nas ziemią."

To też zapamięta co innego. W tych ramach i z temi zastrzeżeniami — wszystko nam teraz wydaje się na swoim miejscu — w miarę wierszy, czy o nasze uwielbienie dopomina się w dwu wierszach, czy o dwustu stronach. Kto niskich dźwiękami ściana swych ciału nie sadza na miedziane dachy woszczabawych Pantenów — kto słomianym swym strzechom nie każe pałać łunami pożarów woszczabawczych — nie zdziwi nas i nie omami, gdy arcydzielo ukase: w lišku, który spiewał nad kolebką Moniuski, w uśmiechach blii, która z ust Matejki do tłumów żywym zagadła głosem, w dźwiękach fujarki, która nad grobem Krawczyńskiego wydziała wiolonczelę...

Galanki to są naprawdę — ale jodlowo-wonne, jak do kadziel święconych; coha to są — ale wzruszające, głębioko, jak z naszego tarasia w sercu kołnuszajęcej matki, jak na naszych grobowcach w duszach wroceń działy. Nie zmyli cie ta zadna napół napisana kartka, nie wiedzio zadna zagadkowo zamazana wmiotka: na każdej i pod każdą odkryjesz owsem coś takiego, co cie rozkosznie olei albo żalownie pokrepi — otuchy dola, tęsknotę utuli, otworzy oczy, strasę zrodzi, z boleścią twój ból swój zespoli, przypomniał wiośny niegdysz zdradziocie, ukwiecił mógł omzone płyty, popięści małych, ofuknie więzających, pozdrowi żywych — i słowkiem nieznancom, myśli przytoczom, oświecił moeniej, niż książka gruba, która wciąż jeszcze jest do napisania. Znajdzie się tu i nieskonczenie więcej; nie trzeba tylko odrazu, w ciągu dnia lub tygodnia, pochłaniać tych zwrotek, spędzonych za czterech stron ziemi i siódmego nieba. Mógł Gomulicki kilkanaście swych jaków i modłów "Pod ciotom" wydać ze splakanych oczu w ciągu jednej doby; mógł z pierśi Konopnickiej brylant krolewskiej tej moey co "Ponowa" stoicy się blyskawicznie, niepostrzeżenie — odrzucić — później z "tamtego świata" (do którego rowdowice należy) kędyś na "pola i lasy", — to waszako na każdy wypadek żywymy czytelnikowi lat matuzalowych, lat tak długi, abyś sam się przekonał, że ani bliaski takie nie plowięją, ani żyw takie nie wyszechają się w pełni słowa nieśmiertelne; objęto na odwołkę podziwu, oniemielać ono pochwałę, czynią ją niemal nieprzystojną.

J. T. Hołd.

PRZEGLĄD MUZYCZNY.

Ze sceny i z estrady.

pera włoska, goszcząca u nas, straciła swoją siłę przyciągającą — panna Pacini i p. Battistini, ukochany wyzrost występów, opuścili Warszawę. To, co nam po wyjeździe tych dwójki artystów pozostało, nawet najmniej wybrednych wymagać zadowolnie nie zdoła. O tem zaś, co nam w ostatnich dniach przybyło, p. de Nuntio (sopran) i p. Pugnetti (baryton), zdania jeszcze wypowiedzieć nie możemy.

Przepaść, dzielęca dobrych artystów od złego otęczenia, wydatnia się najjaskrawiej w takich utworach, jak "Don Juan". Arcydzielo Mozartowskie w tej obsłudze, w jakiej je dano, z wyjątkiem oczywiście samego bohatera trybunowego i Zerliny, zatraciło przedwzrostkiem swój własny charakter, zagnął gładki humor, tryskający z tych nieśmiertelnych melodj, opera przestała być komedią, jak chciał jej

twórca, a zrobiła się — smutną. Mozarta spiewał niełatwo, zwłaszcza artystom dajniejszym, kształconym na Wagnerze i repertuaru młodych Włoch — bo on wymaga *stylu*. A gdzież tu myśleć o stylu spiewakom, przywykłym do oddawania namyślonych wybuchów Santuzzy i Turcidda? To też *maszyna* powstała p. d'Arnerio rolę donny Anny niemiłosiernie. Silny, wzdęty głos jej brzmiał jakimiś szarpanymi frazysami, wbychał nieokreślonym temperamentem, niemającym nic wspólnego z patosem dramatycznym, w jaki Mozart postać tę ułożył; o jakiegokolwiek grze aktorskiej mowy nawet nie było. Godnych niezapamiętań towarzyszyć miała ta donna Anna w donnie Elwirze (p. Przegadzka) i don Otawiu (p. Wolosko) — więc te trzy postacie, smując się jak cienie za Don Juanem, których rolę przecież woszobole budzić tym ujętym sposobem, wnosili z sobą na scenę melancholję. Jak maryonetyki wysuwali się z za kulis i, odstępowały, co im z partycyi w udziale przypada, szukały znowy za nie, "przez niego niezalowano."

A Leporello? Był nim p. Sillich. Spiewał ten robi zawsze na mnie wrażenie, jak gdyby sam z taką przyjmnością zasłuchiwał się w piękny swój głos, że ciekomo o frazowaniu i grze zapomniał, bo jemu samemu wystarcza potężny dźwięk tonów, jakie z krtań swoją wydobywa. Nie miał też Leporello p. Sillicha ani cienia tej pełnej humoru rozrywności, z jaką służył takim własnym grabieżcom za głębo pana, nie było w nim komizmu, zatraciła się werwa i zwinność w ruchach, finały i dowcip w śpiewie. Słynna arya o kołchanach Don Juana, którą Leporello potęsza rozspaznając donnę Elwirę, zapewniając, że tych kołchanek jest aż *mille e tre*, odpiewana była w stylu wrost — kandyzującym.

Nie było dziwnego, że artysty p. Pacini i p. Battistiniego spotęgowano, wobec takiej obsady rol, na słuchaczach wywierało wrażenie, że z niecierpliwością oczekiwano każdego ich powrotu na scenę. Znako-my spiewak oddał postać legendowego wrodziciela, zarówno pod względem wokality, jak aktorskim po mistrzowsku. Niepodobna nam rozwinąć się tutaj nad szczegółami tej wzorowo obmyślonej i wykonanej roli, a jeżeli uznaniem jej punktem kulminacyjnym była scena, pozwalająca sobie zaznaczyć, że frazowy, wypowiedziano przed duetem *La ci darem La mano*, byłby szczerem wnioskująca artysta w myśl autora Don Juan, który potrafił tak grać na nerwach kobiecych, jak Battistini, mógłby chyba, nie jak dłoń Leporello, poszczycić się *mille e tre*, ale *tre mille* oflatami. P. Pacini była prawdziwie Mozartowska Zerlina — gra wydatniła cały dźwięk tej zalety, co już w dniu blihu myśli o zdradzie, a pod względem wokality zdołała zadowolnie wybrednych słuchaczy.

W Towarzystwie muzycznym mieliśmy koncert beneficencyjny dyrektora Koskowskiego. Uroczajony program wykonali: panie Jaczynowska (fortepian) i Szalay-Gierówna (śpiew), oraz pp. Młynarski (ekrypek), Nouvelli (śpiew) i kwartet potężny, wydzielony z chóru Towarzystwa. Nazwiska artystów tych dobrze są znane publiczności i mieliśmy już sposobność podzielić się z czytelnikami naszym o nich endem. Ponowny występ p. Jaczynowskiej i p. Młynarskiego powodu do świeżych uwag nie nastąpił. P. Szalay-Gierówna, po dłuższej w Warszawie nieobecności, przypominała się jako wytrawna wykonawczyni pieśni p. Nouvelli, znany z gościnny na scenie naszej przed kilku laty tenor, a obecnie profesor śpiewu w Instytucie muzycznym — z niepospolitym artystycznym wykonał szereg pieśni włoskich. Spiewak, posiadając wcale pokładnie jeszcze zasoby wokalne, porzucił scenę, pomimo kaszlonego powodzenia. Dowodzi to

tylko wysokiego poszanowania dla sztuki; p. Nouvelli nie chce wolać głosu „przekrzyknąć” forsownymi partjami i woli zachować to reszki, któremi niejednol tonor jeszcze zdobywałby oklaski na scenie, aby z politykiem pracować na niwo podagogicznej, a ukazywaniem się od czasu do czasu na estradzie koncertowej sprawiał prawdziwą przyjemność zwolennikom istotno dobrego śpiewu.

P. Marylla Uszyńska, która wystąpiła z własnym koncertem w rosario Gwytalskiej — powinna przedwzrostkiem zaniechać — dawania koncertów, a jeśli zamierza poświęcić się karyerze spiewaczki, powierzyć bogaty materiał, jakim ją natura obdarzyła, umiejętność kierownictwa. Dziś powiedzied tylko o niej można, że ma głos wykastalony w kierunku kolatoratowym, kwostya jednak, czy kroykole jego brzmienie nie zostało sprowadzono wianiem tem prekursorem — paszami, trylami i *staccatami* — braniem z wielką co prawda łatwością. Program zastosowała koncertantka do tego swego kolatoratowego upodobania: była więc i „Zingarella” Paoselli’ego, „Villanella” Ewy del Acqua, arya z opery Lakmó Delibosa, wale Straussa w ukłazie Gónciego, a na odpoczynek — i dla słuchaczów i dla siebie — odpowiadała „Konwallyjka” i „Co mi tam” Zarzyckiego.

Dziśocielniki skrzypcy, Przemysław, ostatni raz przed wyjazdem za granicę, na dalsze studia, dał się słyszeć na tymże koncercie i bardziej jesożno, niż na występach poprzednich, zadowi słuchaczów grą swoją. Spodziewać się należy, że niepospolity ten talent będzie właściwie pokierowany.

Kwartet mężki, zarówno na koncercie beneficencyjnym Noskowskiego, jak p. Uszyńskiej, dowiódł, że słusiano na konkursie „Lutni” dostała mu się pierwsza nagroda.

Br. N.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY Z PARYŻA.

Śmierć Aleksandra Dumasa. — Krótki rys biograficzny. — Pominięcie wydanie dzieł Maryi Deralesas. — Krzątania się około zwolnienia kongresu religijj podczas wystawy paryskiej w r. 1900.

Aleksander Dumas zmarł w środę, d. 27 listopada, o godz. 7-jej wieczorem, w swojej willi — w Haury. Zakonażył życie prawie bez cierpienia. Ranek poprzedni spędził spokojnie, spał dobrze, w dzień śmierci zachował przytomność. Jednak osłabienie było zbyt silne, aby mógł pokrzepić się czemkolwiek. Złwoki będą przeprowadzone w piątek do Paryża.

Nie potrzebujemy się rozwodzić nad znaczeniem lub stanowiskiem literackim Dumasa. Pierwsze jest mado. Autor „Damy kameliowej” przedstawił typ owolewie, który swo zdolności przemienił w towar; między nim, jako pisarzem, a bohaterką wymienionego utworu zachodzi ścisła pokrewieństwo... Tylko że Małgorzta Gantier usprawiedliwiała, o wiele wymowniej warunki życia, niż jego. Co pisał, jest ogólnie wiadomo: „Polskiątkiem”, „Sprawa Clemencaux” lub dramatem „Francillon” karmili widzów wszystkie teatry europejskie. „La dame aux camellias” w formie powieściowej ukazała się również w przekładach na wszystkie języki Europy.

Przebieg jego życia i kariery literackiej był następujący:

Urodził się 28 lipca 1824 r. w Paryżu. Oddany do kolegium, doznawał niemało przykrości ze strony towarzyszy, w znacznej części a powodu nieprawego pochodzenia. Uświadomiony jednak przez Dumasa starszego, żył potem przy nim. Razem odbyli podróż po Hiszpanii i Afryce. Jeszcze przedtem siedemnastoletni młodzieniec ogłosił zbiór wierszy: „Grzechy młodoci”. W dwudziestym pierwszym roku życia miał już 50,000 franków długu. „Ten sześćdziesiąt — opowiadał później — zdecydował o mem powołaniu, musiałem wziąć się do literatury.”

Fantazyj ojca, zaludniającej stronice zamaskowanymi rycerzami, porwanymi kobietami, walką mierzów i intryg — nie miał. W r. 1847 wydał „Przygodę esterech kobiet i jednej papugi”, powieść trzymaną w stylu okazyjnym, ale daleką od „Monte-christa” lub „Catechus młokstierów”. Życie, w którym się obracał, dostarczyło mu lepszych materiałów. W r. 1848 ogłosił „Dama kameliowa”, potem „Romans kobiety”, „Dyane de Lys”, „Dama perłowa” i „Życie w dwudziestym roku.”

Słowem, odkrywa półwiatok. Pływa odłup po nim, jak łuska po namulo, wprowadza go w starcia z „własnym światem”, namusza się na moralistę i przedstawi go z pogardą. Głębokość niemożogolna. Gdyby ehyltane typy i sceny były pełno życia, dalyby wtedy szereg portretów. Lecz osoby stają się podobno, a sceny naciągane nielitościwie.

„Dama kameliowa” i „Syn przyrodni” stanowią pewnego rodzaju wyjątek. Teatr wyciąga popieła, młody Dumas zwraca się ku niemu. W dziesięciu dniach „Dama kameliowa” zostają przemieniona na dramat, po niej nową suknie wdziewa „Dyana de Lys.” Odłup przetrwał kilkanaście lat „powodzenia” idą za „powodzeniami”, powiedzmy raczej: tandociarskie roboty za tandociarskimi robotami. Wiele zręczności scenicznej, efektu i powikłań.

Po r. 1870 dal „Zonę Klaudynsz”, „Pana Alfonsa”, „Cudoziemkę”, „Księżniczkę Bagdadu”, „Denise”, „Eranouill.” Nie wymieniamy wszystkich dzieł. W broszurze „Hommo-femme” (Mężczyzna-kobieta) gorąco zalecał strzelanie niewiernych żon. Do tej recepty dodał później „Tue-let” (zabij jego): zachęte dla żon do podobnego postąpienia z niewiernymi mężami.

Na broszurkę „Hommo-femme” odpowiedział mu pewna kobieta, znana już wtedy publicystką, Marya Derainism. Jej argumenty bardzo mało jej obchodzi — mówił do jednego z przyjaciół — odpisze jej, że w tym roku zarobiłom osiemdziesiąt tysięcy franków, i to dla mnie najważniejszą. Z jej teoryj śmieje się.

Teraz, kiedy oboju już nie żyją, nasuwa się pytanie: czyja te pamięć potrwia dłużej? Doprawdy śmierć jest plomieniem, w którym wszystkie liście krzaczek ploną, a dobro nabiera więcej blasku i twardości. Marya Derainism wydaje mi się takim odłamem platynowym, przycygniętąjącym próby ognia.

Jej imię ledwie było znane za granicami Francji. Słyszeli je tylko ci, którzy zajmowali się kwestyją kobiecą. Oni wiedzieli i wiedzą, że obok Leona Bioher Marya Derainism najwięcej się okolo niej zażyła.

Półtora roku już, jak pochowano ją na cmentarzu Montmartre. We wrześniu nakładca Alcan pomyślał o jej pomniku, o pomniku najwzrwałym, bo ogłoszonym zbiorowego wydania dzieł. Tom pierwszy *, wydrukowany pod dozorem siostry pisarki, mam przed sobą.

Zawiera on wstęp biograficzny Jana Bernarda, niebezpieczny zresztą, i dwie rozprawy: „Francya i postępek” i „Saichta franscuka.”

Ostatnia jest cyrografem grzechów arystokracji fransuekiej. O wiele obszarniej — i dojrzałej jest pierwsza.

Pisana ona po r. 1870. „Francya pobita stała się kłozem ofiarnym Europy. Nigdy nie było głośniej nie wymawiano.” Ograniczone zasługi, pięć rodzajów oskarżeń wytosowano przeciw franzozom: zbytek, zepsucenie, pogarda zasady powagi, duch rewolucyjny, brak religijności.

Na dwuśm setk pięćdziesiąciu stronach zbija pisarka te zarzuty.

Ci, którzy zarzuty te stawiają, twierdzą, iż Francya i wogóle społeczeństwa wywylzowane ehyla się do upadku. Dojrzały i muszą umrzeć. Nie tego wniosku nie usprawiedliwiają. Przenika teraz ludzi i ludy zasada solidarności, wzajemnej pomocy i miłości. Zasada ta znajduje się w okresie wzrostu, nie śmierci. Ten objaw wystarcza, aby nas uspokoił wobec obaw dekadencji.

Przebijają się z tych dowodów umysły demokrateczne, bogaty w zalachelno myśli. Wytknięte są jednak należy jednostronność i zbyt nie spraszenie procesów społecznych. Jeżeli na jeden zarzut znajdzie trafny odpowiedź, tryumfuje. Niestety, trudniej broń się, niż uderzać. Najbardziej zarzut brywa oparty na kilku motywach; odpiarający go winia wszystkie rozpatrzył. Podobnie objawy socyologiczne wydają się pisarce związane z jedną tylko przyczyną: dośię jej już wysnułak, aby sądzić, że joz stanęła a żrobla.

Za przykładem amerykańskich franzuzi zamarzyli o kongresie wszystkich wyznani i religij podczas wystawy paryskiej w roku 1900. Prasa, dzienniki i pisma poważne podniosły te sprawy. Zwłaszcza zajęła się nią *Revue de Paris*. Rozesłano do wybitniejszych dostojników religij zapytania lub zaproszenia.

Kler fransueki przyjął projekt ehłodno. Meignan, arcybiskup z Tours, i Mathion, biskup z Angers, odmówili wżęć. Didon namyśla się. Protestanci ustami dziekana wydziału teologii w Paryżu, A. Sabatiera, oświadczili się za, tak samo żędzi w osobie wielkiego rabina Zaloe-Kahna. Ksiądz katolicki, Lemire, przychylny dla pomysłu.

Zdaje mi się jednak, że najlepiej odpowiedział Melchior de Vogne:

„W zasadzie wolę nad zebrania, gdzie rozprawia się dno, kongres religijny, zgromadzący się pod nr. 12 przy ulicy des Bons Enfants. Jest to miejsce posiadzone Towarzystwa filantropijnego. Od stu lat schodzą się tam katolicy, protestanci i żydzi, aby nicieś ulogie. Nie spierają się nigdy o swoje wiecznosc, a usialsi miasto przytulkami, tantomi kuchniami i szpitalami i o rok zbierają tysiące na cierpiących. Tam obraduje najlepszy bodaj kongres religij.”

W. Bugiel.

Z NIEMIEC.

Miasto i wieś w Niemczech, podobnie jak w innych krajach, stanowią do ostatnich czasów dwa odrębne światy. Odmianą była arena ich życia, niejednako wieś interesy, różny widnokrąg ich pojęć i ideałów. Gdy wieśniak zajął do miasta, spoglądano na niego z góry. Kpieno z jego ubioru i ruchu, wyszydano jego ograniczonosc i zafosny umysł, przedczcizniano wymowe. Tylko w jednym wypadku mieszczańskim ubiegali się o względy chłopów: w razie wyborów. Wszystkie partie polityczne, od najprawowierniejszej prawicy do najczorniejszego radykalizmu, mizdrzą się do niego i ehłacę go zaprzędo do swego rydwanu, zapewniają o swej przyjaźni. Przed wyborami przyjeżdża kandydat na posła, zwolnie zebranie i wygłasza mowę, w któ-

roj prosi chłopów o popieranie jednej oddanej im partji, zaklinając na wielkie ideały ludzkości, przyszłość postępu itd. Cate zebrania jednogłośnie przyjmują przedstawiony wniosek, a przy wyborach okazuje się, iż kandydat partji otrzymał zaledwie kilka głosów. Na razie w miasteczku zdziwują się różnie to sobie tłumacząc, lecz wkrótce zapominają o wypadku, dopóki przy następnym wyborach nie powtórzy się kubek w kubek to samo. Jest niesprawiedliwoscą prawdą, iż miasto niemiecckie, zajęte samo sobą, nie ma pojęcia o tem, co się dzieje na wsi. Nikt się nie pyta, co schodzi w camera obscura, a zwalnienie partjiwidlo ehazką ehłopską (Schlaf-feld). Nikt się nie dowiaduje, dla czego i dla kogo tętni zycielwio jego serce. Dopiero w ostatnich czasach zwróceno się do duszy ehłopskiej, gołnej balanią, jako do potrzebniejszego czynnika życia społecznego. Pastorz młodzieńcy pierwsi podjęli się roli łącznika pomiędzy miastem a wsią. Dzięki awemu stanowisku, mieli możnosc zbliżania się do materialnego ehłopa i najmitu wiejskiego. Dądany nawiasem, iż wśród pewnego odłamu kstezy protestanckich wieje ehłocnie prąd świeży i młodzieńczy, jednacy zasadami ewangelii i łączący je z nowoczesnymi ideałami społecznymi. Agitując wśród ludu, mieli sposobnosc zbadania jego strony duchowej.

Niedawno narobiły wżęzwany w prasie prace dwóch „młodych” duchownych (Wagner i Wittenberga), przedstawiły przed komisyjny stan moralności na wsi. Przechylił kilkun tygodniami ukazało się trzecie wydanie takiej pracy innego pastora; nazwisko jego jest osłonięto gazetą, na której widać napis: „Proluzsz wojejsz z Turngi.” Ksiądzka ta, zawierająca okolo 400 stronic, owoe ustardzielniejszej dzialalnosc na wsi, nosi się tytulek: „Przyeznek do wiary i moralnosc ehłopow.” Autor nie występuje jako szemierze tej lub innej teoryj politycznej lub religijnej. *Sine ira et studio*, nie wblęczył gwiałem do głowy wioskowno nacęgniętych, nie ehłowując pod koniec mętnęj prawdy, autor oprowadza nas na różnych zakętkach duszy ehłopskiej. Maję pod ręką te wżęzwany prace, możnoby postawio sobie następujące pytanie: Czy potok postępu zmywa tylko gorne warstwy powierchni organizmu społecznego, czy też wylabla sobie głębozo skorzyło? Czy t. zw. dno czasu porobił skorzyło w charakterze i poglądzie na świat wieśniaka? Autor na pytanie to zdaje się odpowiadac twierdząco. Komunały, które dotychczas krążyły w prasie i literaturze, przedstawiają monety złakowej, wystawiają nięaż ehłopa jako opłokę dziewiczę, niechętnięj przez prądy nowoczesne. Ma to być skala, o którą rozbijają się spłonięto balwany ruchu historycznego. A jednak niezaproszone dane uprawniają nas do zupełnie przeciwnych wniosków. Walka pełnosc przeciwnych wniosków. Walka ehłocnie poszła na marno i pozostawiła głębokie, niezatarte ślady w świecie ehłopskim.

Nie myślimy przez to twierdzić, aby na wsi szło ku lepszemu. Idzie nam o stwierdzenie faktu, iż życie wiejskie nie jest niwzroszona powierchnosc jeziora, nie maonę żędnym ruchem. Dawniej ehłop był przedstawicielom dogmatyzmu religijnego. Wiara wypelniała wszystkie komórki jego duszy; przez nią spoglądał na świat cały i własne życie. Biblia Lutra była niogdy dla kmiecia niemiecckiego sifa i omęgę zdobytych ludzkości, dziś wszystko zmienilo się do niepoznania, a ewangelica ta, jakkolwiek odhylała się niepoproszenie, jest dzielona kilku ostatnich dziesiątk lat. Zwroty i wyrazy, przyslowia i galki, zaproszone z Biblii, przestaly odgrędwę w mowie potocznej rzeź ozdoby stylowej i występnę tylko wypadkach nadzwęznęnych uroczystosci. Rzeczko wychodzą z nie ehłopa wżęzwany w rodzaju tych, jak: „nie wierny Tomasz”, „biedny Łaznarz”, „od

* M. Derainism, *Ōuvres complètes*, I, 1896.

otrzyma, jak dotąd, 20,000 złr. Szkoła Siatuk pięknych o 400 złr. więcej ze względu na dodatki dla profesorów; zapomaga jej wyosycie w tym roku 22,300 złr. Konserwatoryum Krakowskie otrzyma 2,000 r., a Dominikano 3,000 złr. na odnowienie gotyckiego kręguanki w kościele św. Jacka. I Franciszkanom zabrał się do restauracji kościoła św. Franciszka, choć bez zasknu rządowego. Roboty postępują szybko; zaczęto od sklepiń, schodzą już na dół i stają się coraz ciekawsze dla architektów i malarzy, którzy odkrywają tu widn zabytkow dawniejszej sztuki, ukrytych pod tynkiem, narzuconym w późniejszych czasach.

Jeszcze jeden piękny budynek w ostatnich czasach przybliży miastu: Na gruncie szpitala św. Łazarza wzniesione powstado Collegium medyczne niowocnie szybko. Należy ono do największych gmachów Krakowa; mieszczą się w nim zakłady: patologii ogólnej i doświadczalnej, anatomii patologicznej, fizjologii i histologii, farmakologii, farmakognozji i medycyny sądowej. Są tu również mieszkania asystentów, pracownice zakładów klinicznych, kostnicza, hala przedprzezbowa i izba motorów. Webrzymim dziedzinie wnoszą się oddzielny budynek dla zwierząt przeznaczonych do doświadczeń naukowych. Uroczyste otwarcie Collegium odbyło się dnia 5 z. m. Uroczystość ta poświęcono wydaniem „Pamiętnika zakładu fizjologicznego w uniwersytecie Jagiellońskim”.

Wznieścione tego zakładu uniwersytet zawdzięcza w znacznej części niewyjąkłej hojności rządu. Co do szkół średnich, to dopiero teraz szkoła rolna pozyska dla siebie ładny gmach. Inne gimnazja szkolą się w całym kraju na nauczycielskich gimnazjach, kształcących się w Krakowie, dotąd bowiem z braku odpowiednich sil nauczycielskich nie miały one lekcyj gimnastyki. Szym rozmyślał też nad kwestyją polepszenia bytu nauczycieli szkół średnich i wyniki swych rozmyślań przedstawił ministeryum wyznań i oświaty. Tylko na bieżące nauczycielstwo ludowe promień tej opieki nieżył jak nie podnie, to też użytkiwaniem i jakoś nie ma końca. Każdy miesiąc, niemal dzień przynosi nowo przyróżony, wykazujące jak baroż się tu różni czynny od słow, czynny ciebie, których nikt nie widzi, a które nauczyciel tylko na swej odzewku słyszy. Nie tylko kr. Turnowski przęgnął ongi i dotąd nauczycielom ludowym, aby wzięli się w bractwo, wzywając im do nasadowania ideały, których potrzeby nie roszą, a zjadani nie mają żadnych; dziś ogłaszane sądzania im zbyt wygórowane zdania. Dla niego nauczyciel ludowy powinien być tylko oświeconym włóścianinem. Widza tymczasem choć i w tymże celu niego; pod groźną utraty niwysze musi wydziałać się dalej, tj. składano egzamina wydziałowe. Na ten cel składano w Krakowie pięciomiesięczny kurs przygotowawczy. Nauczyciele powiny, choć z tego kursu korzystają, mają pełnić przez ten czas obowiązki przy jednej zo szkół krakowskich i podpisywać deklarację, że po złożeniu egzaminu przyjmą bezwarunkowo do posady, która im będzie dane. Widu stanoż się na te części, wzesperując się kilkunmiesięczną dla polepszenia wykoś. Tymczasem, jak doświadczenie wykazy, dola owo często z tego egzaminu niejedn nauczyciel ludowy wyciągnął w górza piasę, dę, nie ta jaką miał dotąd. Jego rząd korzyść dla „niejakich skutki przyniosło mu to „dalekie kształcenie” Nadeszpano nadmierany wysiłek zdrowiu i wzbiora- jąca coraz bardziej goryczka i działalność rozmaitych stowarzyszeń wszędzie i u nas; posiadzenia, odczyty, loterye na rozmaite

celo z czarodziejskimi stolkami i niezarodziejskimi fantami następują jedno po drugim, niornadko tłocz się, wypierające nawzajem. Zbudzone po kilkoletniej drzemce Towarzystwo Kraszewskiego rusza się, daje coraz więcej znaków życia. W bieżącym sezonie zamierza urządzić szereg wykładów publicznych. Pierwszy z nich wygłosi K. Bartoszewicz. „O satyrze ze sejmu czerłotowskiego”. Towarzystwo udzieli już nawet stypendyów. W „Czytelni dla kobiet” odbywają się pogadanki co sobota, w „Związku naukowym” co piątek, w „Związku literackim” zamilk; coraz mniej było tam chętnych do słuchania i czytania, sało świeć i świecą psulkami. Clnąc ratować te upadające instytucje, zarząd rozesał odczo do pisarzy, zapraszając na poufno zebranie, na którym miało radeo o środkach i sposobach potrzmania „Związki”. Zeszli się, radzili i uradziło że należy „Związek” ratować... ale jak? Wyrao komisję, aby nad tem rozmyślała, więc komisja rozmyśla. Nawet w Towarzystwie Muzycznym czytają w ubiegłym tygodniu prof. Domaniowski mówił o stanowisku Jana Sebastiany Bacha w muzyce, poczem odegrano kilka utworów tego mistrza. Był to pierwszy historyczny wieoer, a podobnych Towarzystwo muzyczne zapowiada cały szereg. Towarzystwo ogromnie cieszy się tej zimy wykłady. Odbywają się one będą codziennie od 5—7 wieoer, z wyjątkiem świąt, i obejmą następujące przedmioty: teoryę ogrodnictwa, sadownictwa i warzywnictwa, owocownictwo i ogrodnictwo ozdobne. Wykładają prof. dr. Janczewski, Brzezinski, dr. Golinski i Klna. Wywody teoretyczne poparte będą praktycznymi w ogrodo miejskim. Uczeszczać na nie mogą osoby obojętne; od cesznego uwolnien są uczniowie zakładów ogrodnictw. Towarzystwo rybackie stanęło stypendya celom kształcenia studentów; w ostatnich dniach zamowilo 48,000 szt. jednorozowego nabytku karpiu, dla wypozyczenia go do Wisłoka, Wisiołki, Buga i Dniepru.

Na walnem zgromadzeniu Związku handlowego Krak. r. h. ziołczych przedstawiono rezultaty dorobczonych ich działalności. Poimno iż rok ubiegły należał do ciężkich dla handlu i przemysłu, w rozwoju Związku zaszczerył się dodatnio. Obrót roczny w handlu hurtowym wynosił 140,000 złr., odbiorów hurtowych było 235. Stwierniam dyktosy udało się uzyskać dostawę artykułów szpocy szyciel dla wojska; rozwijał też Związek handel wozami szatunowymi i nasionami. Nawozów sprzedano za 27,000 złr., roku administracyjnego było 527 z kapitałem nakładowym 41,559 złr. 36 ct. Obrót kasowy wynosił 486,538 złr. 33 ct., obrót w towarach 499,892 złr. 6 ct. Sprzed brutto z dołożeniem skonta kasowego dał 19,200 złr. 35 ct., po potrąceniu kosztów administracyjnych zostają czystego zysku 5,288 złr. 27 ct.

Wydawno w sądzie skazano na sześć miesięcy więzienia b. redaktora jakiegoś pisma na wzięcia niowocno notabki o kieszonki; notabka ta drobna, licząca do 20 wierszy, powiadamała czytelników, że niejaki Ks. Schwarz z Ruszczy wymagał od eldów aby mu znosili prowianty na obiad dla biskupa, mającego przyjechać. Ks. Schwarz po okazaniu się tej wiadomości nielał bardzo długo, w zaskię dopiero poczuł się obranym, zszachzył redaktora, i powstała z tego wielka sprawa. Dla przykładu redaktor posiadał pol roku w areszcie, choć nie adnowadzono, ażeby ogłosił nieprawdę.

Ks. Stanisław Stojalski, wojujący od lat wiele z władzami i klerem, pozostał wprawdzie w Austrii, twierdząc, że mu to jest dobrze, stanowisko jego jednak jest obecnie burdo fałszywe. Książę biskup krakowski wydadł do ksióciów w dycezyi

krakowskiej kuronę, nakazując im nie dopuszczad go do odprawiania mszy w żadnym kościele dycezyi krakowskiej. Jest to chyba ostatnia kara — wykluczenie od ołtarza.

Ar.

Z NAD NEWY.

Profesor instytutu technologicznego w Iaslow, wygłosił trzy odczyty o stanie cheymym i przyszłości przyszłości rosyjskiego gospodarstwa narodowego, które seagnęły do audytoryum Muzeum pedagogicznego tłumną publicznością, przeważnie złożoną z nieznoję młodoży. Podniosłszy w barwnym wykładzie wagę faktów ekonomicznych w życiu społecznem, prelegent owo wystąpił przeciwko poglądom tych uczonych, którzy, przeceniając znaczenie owych faktów, widzą w nich jodny fundament, wylępną sprężynę bytu społecznego. Tworcy ekonomii politycznej, którzy holdowali temu poglądowi, rozwój ekonomiczny stawał w zależności tylko od ilościansia środków produkcji, od postępu techniki. Następcy ich dołchzyli do tej głównej zasady dwio inno, jakoby wopnie z tamta kierując rozwój gospodarstwa narodowego, mianowicie: egoizm i fatalizm mechaniczny. Prelegent zbijał twierdzenie o wyłączeniu tych zasad kierowniczych, wskazując trzy niowocne fakty: 1) Istenienie mnóstwa aktów gospodarszych opartych na zasadzie towarzyskości; 2) się prądów społecznych, nie mających nic wspólnego z prywatniam lub społecznem gospodarstwem (głoszenie idei wiary; praw nantowych, prawidł moralności i t. p.); 3) zjawiające się coraz częściej akty prawodawcze, mające na celu polepsze bytu uboższej większości. Nawiasom mówiąc, dowody prelegenta w kwestyji pozytywnej posiadały powno silną stronę, pozwalając załopionym zwolennikom teoryi przeciwniej, podkopad się pod jego twierdzenia i up. w aktach gospodarskich, opartych na zasadzie towarzyskości, uważyć, pod przykryciem, wiczyzny egoizmu jednostek. Celną Rosyja w polityce dowiodzenia, idąc za konieczną potrzebą zgrozmowania od innych, starszych i doświadczonych narodów pownych instytutów ekonomicznych i form bytu materialnego, aby silny nacisk kładła na to formy i instytucje, które, jak to okazują oboczne wyniki, alują raczej na korzyść zamożniej mniejszości, niżli uboższej większości (np. stowarzyszenia akcyjne, wydziały i t. p.). Zbyt mało dowierza ona wartości ekonomicznej tych form życia materialnego, które powstały na gruncie narodowym, rozkazu gminy („szczeryni”). Zszoną, nie upstrzeżoną, że nawet organizacje robotnicze w rodzaju „arteli” lub form przemysłowych, w rodzaju „kustarnego”, bynajmniej nie przedstawiają tak oryginalnej właściwości bytu rosyjskiego, aby nie można było znaleźć wskazówek w narodowym gospodarstwie krajów obcych, jak należy te organizacje i formy rozwijać. Prelegent powołał się na statystyczne dane, wskazując wielki wzrost stowarzyszeń artelowych w Niemczech i niemieckiego przemysłu domowego. W te strony zwrócił się powinno nasładowanie Rosyja na polu ekonomicznem. Jeżeli zaś ono pójdzie dalej w kierunku cheymym, to dlaniam prelegenta, w przyszłości narodowym gospodarstwie Rosy grozić będą te same niebezpieczeństwa, które są obecnie niowocną prywatno-kapitałistycznego gospodarstwa na Zachodzie. Podtrzymując wladczych stron gospodarstwa narodowego i przeciwowanie wladczych cech gospodarstwa narodów obcych otwiera Rosyja perspekty-

wę innej przyszłości, niż ta, która jest tożsamością Zachodu. Winno ono zwracać się na zachód, aby tam spoznogać do warunków życia, które łagodzą, oszczędzają strony niezgodne zbytniego wzrostu wielkiego przemysłu. — Zawsze i wszędzie — sakozwał profesor — najlepszym środkiem rozwoju życia ekonomicznego były nie oszczędności, leczne środki prawodawstwa państwowego, ale umocnienie praw ogólnoludzkich.*

Zarząd Miescom pedagogicznego wszedł na pomysł, mogący mieć ważne znaczenie dla rozwoju myślowego niższych warstw ludności stołecznej. Urządza on w „Sobnym Goroiku” dla ludu odzyski utworów dramatycznych, których towarzyszą odpowiedniej treści obrady magiczne. Co na wejściu wynosi od osoby tylko 5 kop. Słuchacz jest tak ubiory, że nie może ile pomieścić nad obecną salą. Dotąd czytano dramaty Puszkina, „Russkie” (nie-dokończony) i komedję Gogola „Malczewstwo.” W obu wypadkach zainteresowanie słuchaczy było nadzwyczajne. Współczucie smutku i losom bohaterów dramatów Puszkina i wesołość, wywołana przez zabawę sceny komedji Gogola, wyrażały się — jak opowiadał świadek — w sposób nieco prostactki, ale szczerzy.

Powaznym faktem dnia jest zjawienie się na scenie teatralnej „Władcy mroków” Tolstoj. Właściciel należałoby rzec: „na scenie”, bo dramat ten dawany jest i w teatrze rzymskim Aleksandryjskim, i na scenie teatru kółka dramatyczno-literackiego, i na kilku klubowych. Zuzwolnie władza na przedstawianie tego utworu przychylił się niewątpliwie do rozwoju sztuki aktorskiej i rozszerzenia w Rosji. Wzłożono w te sprawie ogromnie wiele sił i osiągnięto doskonale owoce. Sam autor dawał wskazówki, bądź ustnie, bądź piśmiennie tym, którzy zapytali go, co do najdrobniejszych szczegółów przedstawienia. A było takich wielu, ponieważ w obu stołcach i na prowincji „Władca mroków” nie schodzi obecnie z afisza. Zezwolenie, dane po długotrwałym kazanie, wywołany przez jaskrawość ciemnych tonów z obrazy realizmu, w dramacie, zelektryzowała publiczność. Reszty dokonał geniusz autora, który — nawiasem mówiąc — w dramacie tym zaproszył swym celem, idealizującym byt ludu, ale jako wielki artysta, doskonale odbił rzeczywistość. Taki rozdział artysty z myślicieli w utworach Tolstoj zderza się często; dobrze, że zawsze na korzyść artysty. Dramat Tolstoj grały wszędzie strasznie. Pożycio autorowi do 200 rub. w przeciętnej aktach teatru Małego (kółka artystyczno-literackiego) zespętuje, że do 40 rub. w innych sztukach, w przedstawieniu dramatu Tolstoj stoją oni wyżej, niż na wysokości zadania, woli się zupełnie w osobliwości utworu.

Tylko z odzieniem sprawodawczej wspomniany odczyty p. Hofstettera, który przyrzekł mówić o psychologii Sienkiewicza, a ograniczył się na streszczeniu powieści „Bez dogmatu”, „Rodziny Polanieckich”, oraz zapewnieniu, że w dobie obecnej literatura rosyjska stoi na czelu europejskiej. Zresztą w odczyty spotykały się i filozoficzne, polityczne aforyzmy w rodzaju następujących: „Sceptycyzm i racjonalizm, jako dwa złoczyce, stoją na szerokiej drodze postępu, odzierając ludzkość ze wszystkich ideałów, które przyniosła ona z rajskiej krainy pomiędzy Tygrysem i Eufrazem.” Wolno było taki zwędz czynić słuchaczom wówczas, gdy Sienkiewicz wyduł na świat „Potop” i „Ogniem i mieczem”, bo w tych ogrom-

nych malowidłach historycznych stwarzał on nieco drowianych i słomianych rycozry; ale dziś można już śmiało mówić o psychologii Sienkiewicza: w „Bez dogmatu” okazał on zdolność rozumienia dusz moono poróżnionych i bardzo złożonych, a w „Rodziny Polanieckich” zdolność malowania ludzi prostych i zwyczajnych, zdolność, wolało nie niższą od poprzedniej, czego krytyka, zda się, dotąd nie ocenila ostatecznie. Gniewa się ona, że Stach Polaniecki jest tylko Stachem Polanieckim, i żąda od Sienkiewicza, aby ów Stach był czemś więcej, niż jest. To coś innego jednak jest wyborem odzwierciedlenia pewnego typu zyciowego, który lepiej nam pokazał artysta — a wybór ten jest zawsze prawem pisarza.

Koncerty 12-letniego Raula Knezańskiego cieszą się ogromnym powodzeniem. Ci, którzy udają się na nie, sądzą, że wypadnie im podziwiać tylko wiele utalentowanego dzieckę, spotykają przyjemny zawód: widzą bowiem wirtuoza z fenomenalną pamięcią, z wyrobioną przedziwną techniką, doskonale odczuwającego głębokie utwory Chopina, którego umiował młodzieńki mistrz. Nie jest to zapewne jeszcze Liszt lub Rubinstein, ale zapominają nie należy, że liczy on za ledwie jeden dziesiątek lat. Geniusz nawet najwyższy nie może się wywolić zupełnie z kłępiących więzów czasu.

Dama miejska rozmyśla obecnie nad projektem zaobopieczania artysty od powoda. Ostatni zalew nabawił mieszkańców szorstki twrogi i zrzucił wiele szkół. Pezes kilka nocy grzmiały ostrzegające wystrzały z fortecy Potopowawskiej, i ubodzy mieszkańcy niskich wybrzoży Nowy pużabawili byli dachu.

Leo Belmont.

LIBERUM VETO.

Po śmierci A. Dumasa.

Wzomimo że przecie już o 25 lat przedtem siodła jako szlachta brodawka nasawskiej, nie wion dotychczas ściśle, w jakim wypadkach ta atomyliżęca i arcydydatiwa dama zalesa sobie i innym obywateli, a w jakim zaszczęła. Raz bowiem wynosi na rynek i tanio sprzedaje drobny tajemnie prywatne, które obcych uszu i języków czepiać się nie powinny, drugi — starannie osłania występki publiczne, które sąwami wyzywami długo zatrzymują moralność społeczeństwa. Ma ona zapewne pod tym względem jakąś zasadę, nie ja jej nigdy odgadnąć nie mogę. I oto powiada dziś nie wiem, czy mi przystoi powiedzieć kilka słów szaszczęty o zmarłym Dumasi. W braku wskazówek — rozstrzygam sobie wątpliwą ryzykiem, który zresztą jest łatwiejszym dla ludzi, niemających się do straconia. Na mojom sumieniu ciąży już tyle grzechów szaszczęty, że jeden mniej by go nie uratował, a jeden więcej nie szubi.

Mówię bo przoności, wyznać muszę, że órd autorów, zzywających szerokości sławy, nie znam również ograniczonego jak Dumasa syn, a jego rzeczywiste zdumiał, nie jego powiadać mniej słów szaszczęty, niż jego wyjątkowa ciastońca myśli. Powienno takiego talentu z taką ciastońca zdardać się może tylko w naturze francuza. Nigdy nie zapomnę dziwnego wrażenia, jakiego doznałem, przuszytawszy w jego przedmowie do przekładu *Fuzsja* znajomości słowa: szaszczęty, że nie znam języka niemieckiego. Oznaczał w się niech ołby francuz, że swoją pyśszakowatą niewiadomością. On jeden tylko na świecie zdolny jest być dumnym

z tego, że nie nauczył się języka wielkiego plemienia i wielkiej literatury, on jeden tylko zdolny jest pisać przedmowe do utworu, którego nie zna w oryginalu. Gdyby to zrobił anglik lub niemiec, staraby się wysłiwiłoby ukryć swoją niewiedzę, a gdyby się z nią nieopatrznie zdradził, wymianoby to lekkością i niedorzecznością przechwałki. Tego rodzaju zaś brawurę francuskiej przyzwyczajono się uważać za dowcip.

Jak wielu „mistrzów” nadekwańskich, Dumas nie posiadał gruntownego wykształcenia. Uczeszał od jakiegoś kolegium, ale niewiele w nim się nauczył i niewiele w średniej szkole francuskiej mógł się nauczyć. Skromnego zapasiku wiedzy, jaki stąd wyniósł, nie dopełnił potem żadnymi studjami, a raczej dopełnił go studjami z kulissami teatru, w budkach dóm moralnie koszmernych i trefnych, w calonim wreszcie wesołom zyciu, w jakim dóm pływau i naradził się młody partyzan, czy znakomitego i hulajęcego taja. Za w tej zyciowej kapuły bystrym umysłem zdołał wiele doświadczyć i wiele zabrac spoznać, że, poznał sprężyny i objawy pewnego popędu i pragnienia, obywatela z posturów chłuckich wreszcie szgnolił, rozniata sposoby i postacie woleńcia, wiarołomstwa, szlachetstw sroczowych i obłubli miłośnicy nie wątpię i nie przeczę. Ale czy ta nawet nagobgata obserwacja, dokonana w jednym społeczeństwie i intonau w jednej jego warstwie, mogła go uodólnić do zroflowania nim świata? Holatby tylko w jakimś ograniczonym zakresie stosunków? A przecież on z tej reformy zrobił sobie główny cel swej działalności pisarskiej i główny tytuł chwaly. Zrozumiał więc na scenę i stronic broszur, rozmaite „kwesty” i „tozy”, które rozniatał papierowym mieczem, a które albo nie były żadnymi kwestyami i tozami, albo dawno i lepiej zostały rozwiązane.

Właścicie wszystko nie w filozofii Dumasa były szaszczęty, przypadkami jednego nieuprzedzającego stosunku plemięgo. Jeżeli — wżnamy parę ludzka, pulęczoną małżeństwem lub wjawianem pożądaniem się, jeżeli do tej pary dodamy mężczyznie drugą kobietę, a kobiecie drugiego mężczyznie, otrzymamy na zrównanie się zabrzczmo-moralnie nad komorem przez ołby życie rozmyślał Dumasa. Naturalnie ile tych czterech osób — można zrobić kombinację, tyle on miał „tozy” i „kwesty”. Zona zdrażca męża, mąż zong, kulonak — kochanki kochanka, przynawierza się ku kochanki, czyty się z sobą, czyta — z brudnym jęć. Już sam fakt zgwawozienia się talentu pisarskiego zwiom jednej sprawy, buchaltory, tajemnych rachunków się zniadli — jest objawem trudnym do pojęcia a wiele charakterystycznym dla umysłu mistrza francuskiego. Ale gdyby on przynajmniej w tej swojej spełności okazał jakąś myśl głębszą, i doszedł do jakichś poważnych wniosków Bynajmniej. Kto wpadnie w klopy zaty zarzą samozob-samiznego i szobce zwiędną rudy a tego „reformatoru” będzie równo mądrym huz niej, jak z nią. Ale nawet takie powikłkie stosunków nie dadzą się rozplątać radykalnie ani dowcipem, ani ofektem szaszczęty, ani żadnym ze środków epytu teatralno-zyowego, lecz tylko jakąś suoyoligą, jakąś etyką, jakąś filozofią, której Dumasa nie miał. Raz zdobył się na radzi, zabrac czegoś podobnego, gdy napadł na radzi, zabrac wiarołomne zno, a potem wiarołomnych mężow. Poniżam barbarzytwa tego sposobu — pomysł czy kary, któryby zaniemili świat małżonstw na knieję myśliwika lub bandyckę, brzmieją cięglymi strzałami; zapytam tylko, czy wogóle jakikolwiek czyn, wymagający szaszczęty natury ołowięka, może być uważany za drogę wyjścia z powszechnych staro-moralnych? Są mężczyzni i kobiety, którzy zraniem głęboko w u-

*) Tolstoj zszagodził obecnie niektóre szczegóły, nie sadzące się do wystawienia. W pierwszej postaci, duzenie dziecka odbywało się na scenie.

czuciach, zabijają przedmioty swej zawieszanej miłości, ale jest daleko więcej takich, którzy tego nie uczynili nigdy. Gdyby Dumas zdradzeniem mezozi doznał, ażeby ten niewiernej żonie zaśpiewał proklimając ją arye, wyznałby równie mądro rozwagi i tezy otycznej, jak w swem: „tu lat” Wtedy oszukani mezozi odpowiedzieli mu: „szanowny ołstrzu, my nie umiemy śpiewać, jak tu odpowiedzieli: my nie umiemy zabijać”

Oi, którzy głoszą, że Dumas wkroczył we wszystkie najważniejsze kwestje etyki społecznej i zawiąszał ci, którzy zapewniali, że je „rozwiązają”, nicolazo nam wskazywać bodaj jedną, którą usunął z pola zagadek. A my mamy prawo obiezać go ściśle z tej zaślugi, lub przetoż sam mianował się i był mianowany pisarzem tondoncyjnym, reformatorem społecznym i moralnym. Jeżeli nim był rzeczywiście, to niepodobna, ażeby po jego długim i autorsko plodnym życiu etyka ludów cywilizowanych nie wykazała jego wpływu. Tymczasem, o ile dojrzał mózgo, on tak wygląda, jak gdyby wcale nie wiedział, że on istniał. A jednakże po Augustynie, Montaigne, Lockem, Bayle'u, Voltairze i wielu innych zmieniła się znacznie. Co mu? Przyczyna bardzo prosta: ci pisarze, którzy oddziałali na pojęcia i reguly moralne, poddali krytyce zasady dawne i postawili nowe, uczynili to mocą jakiegoś logicznie rozwiniętego systemu, mocą jakiejś dźwigni filozoficznej, przekonali i wiar, czego oświeceni twórcy powieści i sztuk teatralnych, jakśwano oświecający życie filozofii pryryka, nigdy nie posiadali. Ta jego filozofia, dowcipna, blyskotliwa, wybornie nadająca się do deklamacyj scenicznej, zważona naukowo, ma wartość pięknie, fryzowanych i uperfumowanych kłaków. Nieraz jest ona tak dziecinnie naiwna, jak obaw poważnym myśleniu, że może imponować chyba tylko różdżkiobom, poruszając w palki literacko i marnym o podniebnych lotach w szumnej frazologii.

Może czytelnik mnie zapyta: dlaczego tak długo zastanawiam się nad pisarzem ochem, którego nie cenie? Oto dlatego, że on długo był i jest jednym z „mistrzów”, że wielu naszych autorów hypnotyzował, obśniewał i zwał im przykre ego w warzytach, których słabszymi silami uszczeknę nie mogą lub nie śmia. Na nieszczęście skutków tego wpływu, Dumas posiadał olbrzymi talent pisarski, zdolność smaczego przeprawiania wstępnych głupstw, trujących paradoksow i mdłych medokwan. Dzięki tym przytomom wlewał w swych wielbicielu, a przez nich w ogół proklimanie, że to, co on ustami swych bohaterow plecto, jest nową filozofią, nową etyką, nową nauką życia i układu stosunków ludzich. A to było w najlepszym razie niczem, szeregiem barwnych, rzecznio wydmuchanych baniek mydlanych, za ktorými uganiali się ptytki lub wyrodniały w swych uchwyciach „świat” i „półświat”, a które po chwiloim blyszczeniu pękaly, pozostawiając w powietrzu trochę zwyozajnych mydlin. Trzeba nie mieć żadnego pojęcia o zagadnieniach moralno-społecznych i żadnego dla nich szacunku, ażeby te banki nazywać badaniem ich lub rozwiązywaniem. Niestety, w dziedzinie artystyżmu spotykamy ciągle fakt kojarzenia się wielkich sił w tworzeniu formy, a malych w napelnianiu ich treścią. Leonardo da Vinci, Goethe, Schiller, Mickiewic — artyści myśliciele — są zjawiskami niezmiernie rzadkimi. Ale jeżeli ubóstwo umyślowe i innych bywa znosząc lub nawet doięga miary średnio ukształconego człowieka, to w Dumasię było ono poprostu niedą. Ponieważ zaś taki pisarz w wpływo swem nie może przezwalać tego, co w nim jest najlepsem i jedynie wartocaciowem, mianowicie talentu, więc przezwala to, co w nim jest najgorszem: umyślo.

wą niemoż. Nikt też nie nauczył się od Dumasa tak świetnie, jak on, pisać sztuk scenicznych, ale wielu nauczyło się od niego stylizowanego opiewania mdłych kominalow, ozieniania etyki praocką brudną bielizną malżonkow i kobocankow, odważania uwagi ogola od innych spraw po za staroim popodów samoco — samicych, wleczania powoznych zagadniek w pozostawą lupinę paradoksow, wogóle zastepowanie głębszej filozofii życia ptytkim dowiekowaniem.

Nie można ani chwili zapominać o tem, że francuzi byli narodem genialnym, że z ich łona trynęli najwspanialsze zdroje myśli i uczuć, które kaza dotąd z krwią cywilizacji w zylach Europy i jej otrek, ale ten prad, jaki beltrystyka francuska wprowadza obecnie do organizmu naszej kultury, jest stroniemion wyoięcającą, trującej i upadniającej żywek. Ktoś zauważył, że w człowieku tkwi oale zwierze, lecz w zwierzęciu nie tkwi oale człowiek. Nowocześni francuzi chcą nas przekonad, że owo „plus”, dodane w człowieku do zwierzęcia, jest bardzo małym, tak niomyślniem i nieważkiem, że o nim mówić nie warto. Jedni — jak Zola — czynią ze społoczeństwa oborę lub stajnie, w ktorých wszystkie wygląda i odbywa się jak w zwyozajnych oborach lub stajniach. Dradzy, wybrońlejsi w dobrosz wilokow zwierzęcych — jak Dumas — starają się tylko ludzkiej trzoście oolozić rogi, pociągając glazurą kopyta, nalozę jedwano uszy i srebrno kielzana, pokropid nawoz wonnymi olejkami — i srod tej elegancji ukazywaj ciekawne akty i skutki mnożenia się gatunkow rascowych. Jest to naprzód fałszywe, a potozno wstrętne. Po co mamy te nieprawdę i obrzydliwosc przenosić do naszej literatury, a bodaj tylko do naszych gustow? Pomnoż że francuzi tworzą dotąd w Europie niezliczone gromady maip, w tym jednym względzie wszystkie naroly opierają się nasładowaniu. W odcinkach dziennikow francuskich drukują się i są bez otrycy czytane powieści i nowole, ktorých treści wstydziłyhna się opowiedzieć w najbardziej poufnej rozmowio, gdyż potozno echną, w żadnym innym kraju nie przechodzi przez literaturę taki otwarty dla wszystkich kanał. Czyz my nie powinniśmy tamowad jego przepływu w naszym? Nieob sobie francuzi czoż Dumasa, niech go mianują członkiem Akademii i wielkim reformatorem, bo był istotnie ich krwią i koscio; dla nas jednocie wielkim talentom pisarskim, ale jednocześnie ptytkim wzdwoleciom myślowym, po ktorým pozostają tylko ludno malowane lupiny z robaczywym ziarnem.

Posel Pracy.

W D A L I.

Piotrków. Zarząd zakładu gazowego, budującego się w Piotrkowie, otrzymał oferty wprowadzenia oświatowa gazowego w Tomaszowie radzkim, Kielcach, Poczku i Płońsku. — Jak donosi *Tydzien* piotrkowski, w Myszkowiu — oale do Zawiercia — okazać się daje bardzo brak stałego lekarza. — W sądzie okręgowym piotrkowskim otwarto testament zmarłego Włodzka przemysłowca Hermana Konstada. Wzjął część miljonowej fortuny zapisał na cele dobroczynne, tworząc z kapitałow fundusz żelazny, z przeznaczeniem procentow na rzecz rozmaitych instytucyj. Po 150,000 rs. otrzymał szpital dla dzieci i przysyło dom schronienia dla podopiecznych kupcow; z polowy dochodow pałacu Konstada przysyło, Piotrkowski będzie korzystał przysyło dla starców im. malżonkow Konstadow przy ulicy Środej, przy ktorým będzie pomieszczona szkoła elementarna. Oprócz powyższych zapisow, obejmuje testament jednorożowe legaty dla innych instytucyj kółkich. —

W Piotrkowie uchwalono otwarcie szkoły niedzielnej, rysunkowej dla rzemieślnikow. Opłata roczna od majstrów i uczniow ma wynosić 1 rs. rocznie; magistrat bądzie dawał rocznie 200 rs. — W gub. Piotrkowskiej oddzielono pokłady rudy żelaznej w Starej Hucie pow. częstochowskiego a pp. Nungebauer i w Rogozniku pow. bełzdzkiego a p. Kazimierza Iordliczki. W pierwszym majtku są dwa gniazda rudy, a w drugim plic.

Żytmierz. Otwarcie roczu kolejowego pomiędzy Żytmierzem a Bercyzowem narodziło nastąpi w polowie b. m.; wszystkie pocłagow osobowych będzie krążyło 4 pary, rozciągają się na stacy Kłodnia, gdzie urządzono kasę osobową i ekspedycję towarową. Oprócz wagonow trzech zwykłych klas, bądą krążyć też wagony 4-tj klasy. — Rada miejska postanowiła wyznaczyć rocznie 900 rubli na utrzymanie niższej szkoły rzemieślniczej. — Pollug wiadomosci, otrzymanych przez departament lekarski ministerjum spraw wewnetrznych, od dnia 27-go października do 9-go z. m. zaborowało na cholera w pow. Bercyzowskim 118 osób, a w gub. Wołyńskiej 807; z tej liczby zmarły w pow. Bercyzowskim 52 osobom (44,7%), a w gub. Wołyńskiej 336 (41,6%). — W Żytmierzu odbyło się zebranie zalozycieli wołyńskiego towarzystwa domow roboczych. Ustawa jest już opracowana. Towarzystwo Dobroczynnie ustąpiło na ten cel budynki; notkawką zabrano dotychczas 500 rubli. — Tegoroczny zbiór chmielu na Wołyniu, według doniesienia *Targ-Przem. Gazety*, był mniej niż średnio; ogółem zabrano 90,000 pudow (we wszystkich guberniach Polodniowo-Zachodnich 100,000 pudow). Wskutek słyty, suszenie chmielu jest utrudnione. Uspokojenie rynku wyzkuwaje.

Petersburg. Departament ekonomii przysuniecie fiński, jak donosi *Szczel*, wysygnawł corocznie 12,000 marek dla urzędnikow administracyjnych w Finlandyi, w celu wysłania ich do Rosji dla nauczania się języka rosyjskiego. Zapomogli to bądą wydawawo rocznie 5 osobom: 2-m po 3,000 m., a 3-m po 2,000 m. — Znuany podróznik po oceanie Północnym lodowatym, kapitan Wiggins, ktoręgo ślady przesył kilku miesiacami były zaginęły, przybył niedawno ze statkami „Dorress” i „Lorna Downe” do rz. Jeniseju. Napotkawszy Jody, Wiggins musiał się zatrzymać o 300 w ul. Jenisejska. Kapitan przywiózł na szecenie kilku domow handlowych angielskich okolo 400 ton różnych towarow, w celu rozprzedać ich na Syberyi. Przewieziono je bez opłaty cel: załgła na oceanie lodowatym postanołowa owiold od celu jezette na lat kilka dla załgacenia do niegłazary. — W tych dniach główna komisya w Petersburgu do spraw spisu powszechnego ludności rozpoczęła swe załgca. — Nowa stanglina, — Zaczęły się zjawiać w Petersburgu biletyni o cholere; dotychczas ilość zaslabin była i smierlność jest nieznaczna.



Wzito w obiegu. Obecny minister skarbu, p. Witte, złożył wioną w rzdzie państwa wniosek o transakcyach w złocie (patrz № 19 *Pracy*). Projekt jego przyjęto. Srebro wraz z złotem okazały się w obiegu codziennym, rable srebrne są przyjmowane *ad pari* ze swoim równoznacznikiem papiorowym. Co zaś do złota, to kurs rubla w tym kruscu, na mocy odpowiedniego rozporządzenia ministra, wynosi 1,48 w monocy bieżącej: papierowej, srebrnej lub miedzianej. Urzeczywistniono te reformy od kilku miesicy. Dzisiaj możemy już przyrzyć się jej skutkom, względnie zakłóceniom, które z konieczności musiały wywoład, jako rzecz nowa, a nieznaną.

Jak przewidział minister finansow, ogół patrzy z niedowierzaniem na monoty kruscowe, do ktorých jezette się nie przyzwyczail. Rable srebrne i nawet półruble giną z obiegi; ten i dwuchow je sobie na pamiatkę. Zważacza w kolach

ubóżyższych srebra zamienia się na takie drobne skarby w komodach i kufcach, przyczem ciułający niekiedy podają ofiarę swojej nędźności i za rubla w srebrze płacą parę kopiejek ponad kurs bieżący. Podobnie dzieje się niekiedy ze złotem, a nie ono wydosiadaje się ze sfer finansowych i ukazuje się na arenie szerszego obiegu. Zdarsza się to jednak rzadko, bo względem niósł panstwo ma to prawo uprzedzenia. Z kasy państwowej dochodzi do ręki bankierskich, które w swoich księgach prowadzą dla wpływu w złocie, pochodzących z Banku państwowego, odrębną rubrykę, z nich uodaje się do innych kas i t. d., ale rzadko wychodzi stamtąd. Ogół bowiem nie chce przyjmować złota, nawet kas na kolejach odmawiają. Zdarsza się nieraz, że ktoś otrzymał w Banku państwowym większą sumę złota, znajduje się w prawdziwym kłopotcie, co ma czynić z takim pieniędźmi. Publiczność, ażeby uprawdliwić swoją niechęć, podaje różne powody, najczęściej powołuje się na to, że Nowy Rok służy ministrowi skarbu prawo zmiany kursu i że może skorzystać z niego, zniżając kurs obecnny, tj. ocenając rubla złotego nie na 1,48, jak obecnie, ale na 1,45 lub 1,40. Jeszcze gorzej dzieje się z tak zwanymi „depozytami“, tj. specjalnymi biletami, które Bank dawał zamiast złota i zobowiązuje się spłacać je *ad pari* w tym samym kursie. Publiczność, mimo że napły, wraz z przytoczonymi okolicznościami spłaty, wyraźnie określa wartość tego waloru, mierzą go ze zwykłym rublem kredytowym i niechętnie obawia się, iż jeden zostanie zrównany z drugim.

Naturalnie mówimy o czysto miejscowym rynku pieniędźnym. Natomiast się pytanie, czy istnieją poważne powody do takiego obaw ze strony ogółu mieszkańców, o jakich wspomnieliśmy wyżej.

Po przyjęciu przez Radę państwa wniosku ministra skarbu o transakcyach w złocie, do tejżej się Banku państwowego nadeszła bardzo obfite zapasy złota, i Bank zaczął nim dyskontować weksle i czynić wypłaty, wykonując wyrażną dągność do rozpowszechnienia w kraju tej monety i przywrócenia do niej mieszkańcom. Może czynić to zanadto jednostronnie, bo wydając złoto, okazywał zarazem pewną skwapliwość do przyjmowania wspanian papierów. Prawdopodobnie ta okoliczność wywołała wrazenie, jakoby on chciał się posybie kruszców złotego, co naturalnie wpłynęło źle na sposobie publiczności, pamiętającej, że kurs na Nowy Rok może uleść zmianie. Atoli w działaniu Banku nie ma tej ciągłości, któraby uopoznała do takiego wniosku—łoszę złota nie-lubem zmniejszają się i obok niego i „depozytek.“ Bank zaczyna posługiwać się także biletami kredytowymi.

Na uzasadnienie obaw przytoczono jeszcze inny argument. Złota, wydawanego w Banku państwowym, nie przyjmowały kasy instytucyj rządowych! To naturalnie wzmocniło niechęć do złota, jako środka obiegowego. Świeta rozporządzenia ministra skarbu usuwają ten zarzut. Głoszą one bowiem, że *dozwala się* przyjmowanie przy wypłatach i zapłatach monety złotej:

1) Wszystkim kasom rządowym, oraz kasom ministerjum skarbu.

2) Wszystkim kasom, postępującym pod zarządkiem ministerjów: oświaty, spraw wewnętrznych, rolnictwa i dóbr państwa, oraz wydziału prawosławego i głównego zarządu stadnin.

— Oddziały Banku państwowego mają powstać w Suwalkach, Kielcach i Siedlcach.

— Według zapowiedzi *Nw. Wr.*, 1. 1896 utworzona będzie w Królestwie Polskiem „nowa instytucja lokalna ministerjum rolnictwa.“

— *Zadany kredyt* na melioracje rolne w kwocie miliona rs., ograniczono do połowy w r. 1896.

— *Osoba komisya* sędzielnicza zajęła się sprawą opracowania *frókwów* podlegała przesylny cynkowego w Królestwie Polskiem.

— *Wzrost* Dniepu płasz. Minister skarbu zawiadomił przydziałem w warszawskim zarządzie okręgowym Towarzystwa Czerwonego Krzyża, hrabini M. Szuwalskiej, że on najpodanejszy raport nastąpi Najwyższy *rocznik* obliczeń biletów loteryi klasycznej Królestwa Polskiego osobną opłatą na korzyść In-

stytucyj Rosyjskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w wysokości 4 kop. na każdej ćwierćce biletu we wszystkich klasach w ciągu lat dwu, od 1 stycznia 1896 r.*

— W ubiegłym miesiącu stanął węgiel kamienny u składników hurtowych w Warszawie, skutkiem znacznego nagromadzenia tego produktu w kopalniach.

— *Postanowiono* przemieć i warszawskiego kasioru Banku państwa do państwowej komisji umarzania długów w Petersburgu czynności, dotyczące *as* Listów Kłkwiadczyjnych Królestwa Polskiego.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Towarzystwo bratniej pomocy słuchaczy wreszcieby lwowski obchodzie będzie w grudniu r. b. trzydziestoletnie swoje imienia. Fundusz żelazny wynosi 1,000 marek i 7,443 złr., fundusz polityczny, udzielanych na procent, 27,574 złr., polityczek bezprocentowych 12,578 złr., fundusz rygorystyczny 1,500 zł., zapomogowy 3,822, szpitalny 1,365. Ogólny sum majątku wynosi 54,352 złr. i 1,000 marek.

— *Objazd* gramatyków polskich, ks. Onufreum Kopczyńskiego, będzie wystawiony pomnik w jego miasteczku rodzinnym, Czerniejewo pod Galeszem, Prace przygotowawcze już skończono.

— W ubiegłym tygodniu otwarto w Pułtusku dom zarobkowy.

Szkoly. Z pow. pułtuskiego donoszą *Kurjerowi warsz.*, że nauczyciel szkoły w Zegrynku już od kilku lat uczy młodzież wjejska teoretycznie i praktycznie puszczalności i ogrodnictwa. W r. b. przy pomocy uczniów owiej szkoły, liczących lat 10—12, uregulował półmorgowy ogródek, posadził drzewka, a na zimoje na regulację posadził warzywa i rośliny miodolejne. W okole uczelnii się umieszczony mają obserwatoryjny Lawlewiec, dzięki czemu młodzież przypatrzyć się może puszcz.

— Du władz ministerjalnych niedawno podana od osób prywatnych z Warszawy, Kijowa, Odey, Moskwy i innych miast o założenie szkół handlowych różnych typów.

— Z początkiem r. p. będzie otwarta w Warszawie szkoła retuszery.

— Ministerjum oświaty wyda zbiór materiałów w sprawie wykształcenia przemysłowego.

— Ministerjum oświaty uzyskało kredyt w kwocie rs. 40,000 na otwieranie szkieł rzemieślniczych.

— W Peczce uchwalono dopuszczanie kobiet do nauki medycyny, farmacji i filozofii.

Zdrowie publiczne. W czterech warszawskich szpitalach miejskich w ciągu ostatnich trzech miesięcy było stosowane leczenie błonicy surowicą. Wypadków dżyftertu w formie czystej i krupowej zanotowano: 78 ciekich i 20 lekkich. Przy użyciu sposobie leczenia z 16 chorych w szpitalu Dłcięcika Jezus zmarł jeden; z 11-u w ogólnym tydowskim również jeden osobą; z 25-ciu w szpitalu dla dzieci chrześcijańskich dwoje i z 26-ciu w szpitalu dla dzieci żydowskich sześciu. Można już stwierdzić, że procent śmiertelności od błonicy w szpitalach warszawskich wahał się poprzednio od 30 do 50%, że w ogólnym szpitalu tydowskim przed zastosowaniem surowicy były 24 wypadki błonicy w dziełach, z których 10 śmiertelnych i że względnie dobre rezultaty zastosowania surowicy są zgodne wogóle z takimi samymi wynikami w innych miastach.

— *Przy zakładach* fabrycznych w Klimkiewiczowie (pub. rządowych) powstała laźnia dla pracowników fabrycznych.

Wodociąg. Rok 1895 wykazuje dowodnie cyframi, jak znacznym źródłem dochodu stały się już dla miasta urządzenia wodociągowe i jak naturalnie miliony w przyszołci, tj. po przyłączeniu do ogólnej sieci Prag i przedmieść, sownie się opłaci. W r. b. Warszawa z wodociągów swoich osiągnie przychód 100,000 rs. czystej przewyżki, co stwierdza następujące obliczenie: Dochód za wodę z krasów domowych wynosił: w I-m kwartale rs. 167,000, w II-gim 166,000 rs., w III-im 203,000 rs., razem rs. 666,000 rs. 40% za przepłytkawie kanałów wynosił: w kwartale IV-rs. 51,500, w II — 61,500, w III — 63,000 rs. Cały przychód dochód rs. 722,000. Ponieważ wydatki podług

budgetu obliczone są na rs. 253,000, umorzenie polityczek i procenty rs. 635,000, razem rs. 888,000, więc do pokrycia byłoby potrzeba tylko 166,000 rs., gdy tymczasem przy najgorzejsem nawet obliczeniu dochód za kwartał IV-rs. powołan był niższy od 270—280 tys. rs. Tym sposobem miasto zostaje już w r. b. przeszło 100,000 rs. nadwyżki. W miarę rozszerzania się gospodarki wodociągowej, żyłki te coraz bardziej będą werały.

Wystawy i jazydy. Zjazd profesjonalistów w Moskiewie obchodzie się między 9 a 17 stycznia r. p. Wystawa przedmiotów, dotyczących wykształcenia fachowego, będzie otwarta 23 stycznia.

— *Wystawa* umebławych sztylowych będzie otwarta w Warszawie d. 15 stycznia.

— *Otwarto* w Warszawie doroczną wystawę szkieł i przedmiotów z dzialu sztuki stosowanej.

Dobroczyńcza publiczna. Na placu Broni w Warszawie powstał nowy dom zarobkowy i noclegowy dzięki ofiarności obywateli i kupców cyrkulu bielskiego, którzy na ten cel ofiarowali 25,000 rs.

— *Instytucja* tanich kuchni w Warszawie postanowiła wybudować dom własny.

— *Zmarła* niedawno Salomea Romanowska, wdowa po fabrykancie powoźów, pozostawiła zapły następujące: 1,000 rs. na fundusz wiejski, od którego ma być corocznie obracany na wsparcia sierot lub wdów po zubożonych warszawskich fabrykantach powoźów; dla Towarzystwa dobroczynności rs. 1,000; dla Szkołańska nauczycielek rs. 2,000; dla sierot św. Ksawierza rs. 1,000; na 2,000; na Prywatnym dla 3,000 na szpitalik dżyftertu rs. 2,000; na schrośnienie dla 4,000 rs. 3,000; dla zakładu nieuleczalnych paralityków rs. 2,000 i wódek dla chorego. Nalio też zapomniało o pracownikach swego zakładu.

Koleja i komunikacje. Długo oczekiwana kolej dojazdowa Świętocielska nareszcie otwarto dnia 23 z. m. Obecnie pokój kursuj pomiędzy stacją dz. 2. Warszawsko-Petersburskiej, Świętocielska, a miasteczkiem Postawy; długość linii wynosi 66 wiorst. Z wiozów r. p. komunikacja kolejowa dostępie miasteczka Głębokiego, a później dojdzie do Lepia. Towarzystwo dróg dojazdowych nazwyczajo zanadto wysoka taryfę za przejazd za przewóz towarów, tak, że kupcy miejscowi wolał furmankami kierować swój towar do kolej magistralnych.

Pożary. W Edży spaliła się 4. 2 b. m. przedziałka L. Grehmanna. Straty wynosiły okolo 20,000 rs., które jednak będą zwrócone przez Towarzystwo ubezpieczeń. 200 robotników jest na razie bez zajęcia.

Zmarł. Edward hr. Taaffe, z pochodzenia Irlandczyk, byłbyni austriacki młd stanu, zmarł w swoim majątku w Czechach, przesywający lat 62. Rządząca Augusta przez lat 14, przeprowadził idee popularyzacji sprzecznosci narodowościowych na podstawie antonobilitarnej.

— *Andrzej* Verga, znakomity psychiater, ur. w Treviso 1811 r., zmarł w Medyolanie.

— *Jullius* Barthelme Saint-Hilaire, dziedzic spuścizny i uczojny, filozof, Arystoteles i autor studiów przeważnie o religijach i systemach filozoficznych Wschodu. Zmarł w Paryżu, mając lat 90.

— *Hilary* Nussbaum, autor 5-tomowej „Historji żydów“ i kilku innych prac, dotyczących żydów polskich, rasłony też na polu filistropii. Przeżył lat 75.

Odpowiedzi Redakcji.

Pani Helenie P. z M. Przemysłu, nie nawal zajęć nie pozwoli mi uczynić tego przed 1 stycznia.

A. E. Skoro uniwersytety tamtejsze przyjmują nietylko cudzoziemki, ale i kobiety owego kraju, to naturalnie muszą być zakłady średnie, których patenty otwiera wstę do studiów wyższych. Jakże można przypuszczać, ażeby on uniwersytet genewski wylęgił stawał warszawski dyplom gimnazjalny, niż miejscowy.

Pani M. Kow. w Mińsku. O ile nam wiadomo, „Zasady psychologii“ Spencer'a nie są Homozacze na język polski.



Bezpłatny dodatek „Szwady“

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wychoź w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2 z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarze oprawne o 20 kop. drożej.

J. VERNE

Wybór powieści i powieści w 10 tomach Ilustrowanych, Cena rs. 6, z przesyłką rs. 6. Oddzielne tomy rs. 1, w kart. 1,20, w ozdob. opr. 1,50. Nakład księgarń J. Guranowskiego.

W opracowaniu dla młodzieży

ARCYDZIEŁO

Literatury Angielskiej

„Wspomnienia Sieroty“

(Dawid Copperfield),

przez L. DICKENSA.

Cena w kart. rs. 1,20, w ozd. opr. rs. 1,70. Nakład księgarń J. Guranowskiego, Senatorska nr. 32.

Cena zniżona

Gazeta Rolnicza

pod redakcją D-r'a Tuducza Kowalskiego i Aloka Trylskiego.

Rok trzydziesty szósty.

Najobzernejsze pismo rolnicze polskie. Szerokie koło współpracowników. Liczni korespondenci. Rady i wskazówki w czepolizie specjalistów we wszystkich lwestkach gospodarskich. **Dodatek bezpłatny:** PRACE SEKCYI ROLNEJ, w którym drukują się komunikaty Prezydium, Sprawozdania z posiedzeń oraz celebne referaty. Całość rocznika obejmuje 10—12 ark. druku i oprawiona oddzielnie stanowił będzie spory tom, na wzór wydawanych przez laty „Roczników rolniczych krajowego“.

Zniżona cena Gazety wraz z dodatkiem i przesyłką wynosi rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2.

Kuryer Rolniczy

wychodzi pod tą samą co i Gazeta redakcją.

Traktuje przystępnie i treściwie sprawy gospodarskie, podaje wskazówki, on, jak i klędy w gospodarstwie rolniczym.

Cena „Kuryera Rolniczego“ rocznie rs. 5, półrocznie rs. 2 kop. 50, kwartalnie rs. 1 kop. 25. Abonent „Gazety Rolniczej“ płaci za „Kuryer“ o rubla mniej rocznie, tj. tylko rs. 4, 2 i 1.

Prenumerujący „Kuryer“ otrzymują na równi z Abonentami „Gazety“ **dodatek bezpłatny** „Prace Sekcyi rolnej“.

Przedpłatę najlepiej nadysłać wprost do Redakcyi Warszawa, Warena 7.

Do nabycia w Administracji „Prawdy“:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Kotopnickiej i muzyką Z. Norkowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski,
wychodzi w Warszawie
przy współpracownictwie doborowych sił piarskich.

Drukuje od Marca wielką, z czasów Nerona, powieść

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułom:

QUO VADIS.

Jest to epopeja apostołstwa chrześcijańskiego, wspaniały wizerunek narodu nowej wiary w łonie starzejącego się rzymskiego cesarstwa.

Nowi abonenci „Gazety Polskiej“, którzy ją zapnumerują (najmniej na kwartał) od 1 Października r. b., otrzymają, jako **premię nadzwyczajną**, wszystkie początkowe fejtetony „**QUO VADIS**“ **BEZPŁATNIE**, za nadesłaniem jedynie 50 kop. w markach pocztowych na koszt ekspedycji. Też kwotę obowiązują są składać także i nowi abonenci mijący w Warszawie. Należymy, za jest to ostatni kwartał, w którym nowi abonenci mogą dostawać początek „**QUO VADIS**“.

Obfitość i szybkość informacji jest cechą *Gazety Polskiej*, która stara się o jak największą ilość **depesz**, drukuje stale **korespondencje** z wszystkich stolic europejskich i z przeważają liczby **niaskrajowych**. **Artykuły Gazety Polskiej polityczne, społeczne, naukowe, literackie, artystyczne**, wyróżniają się ze względu na swą liczbę, dobór i zrozumienie.

Prócz tego daje *Gazeta Polska* swoim abonentom **bezpłatnie dodatki powieściowe**, których w roku ubiegłym otrzymał **cztery tomy**. W **Dodatkach** tych znajduje czytelnik najwybitniejsze nowe utwory literatury europejskiej.

Sprawozdania handlowe Gazety Polskiej odznaczają się obfitością i dokładnością danych. Szczególną uwagę zwraca przymem *Gazeta Polska* na **ceny produktów rolnych**, które podaje systematycznie zarówno z rynków krajowych, jak zagranicznych.

Przenumerata miejscowa wynosi rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, z odnośnieniem do domu, **zamejszcowa**: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Warena K. 14.

Agencja „Gas. Pals.“ w Łodzi: przy Edgarni B. Schackego, ul. Piotrkowska.

Zaleca się umieszczać ogłoszeń w *Gazecie Polskiej* ze względu na jej poyczność.

WYDAWNICTWA „PRAWDY“

J. Brandes, **Główna prędy literatury XIX w.**, (tomów cztery, t. K. Lewald — za 6.

Ekonomia polityczna według naukowców niemieckich (tomów 3).

L. Liard, **Łączka**, tom K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas, **Spoleczeństwo zwierzęce** wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonent *Pravdy* nabycić mogą za połowę ceny.

E. Tylor, **Zmierzch i moralność religii** (w oprac.) — rs. 1,50.

L. H. Morgan, **Spoleczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Janin i A. Kryszewski, **Męzczyznicy myśli** (w oprac.) — rs. 1.

W. Okeński, **Dramaty** (Antea, Na tagu, Helvia, Podanek, Bliźni, Za maską) — rs. 1.

— **Czyście**, powiastki, Chawa Rubin, Kari Krag, Damian Capenko — kop. 50.

— **Włocławski**, dramaty w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Azam, **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — kop. 40.

N. Hirschband, **Bycie w kryzysach**, kop. 50.

Dr. F. Hajkowski, **Poradnik lekarski** wraz z apteką domową (w oprac.) — rs. 1.

K. Lewald, **Literatury XIX w.**, od r. 1800—1838 — rs. 3 k. 20.

R. B. Tylor, **Antropologia** z ilustracjami, przekład A. Bakowskiej — rs. 2.

M. Mignet, **Historia Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rs. 2.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.